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Novada Ziņas

Iepriecini sevi un draugus ar  
Talsu novada galda kalendāru!

Talsu tirgū apskatāma 
izstāde „Talsu tirgus 
laiku lokos”

2024. gads jau pavisam tuvu, tāpēc neatliec 
nākamā gada kalendāra iegādi uz pēdējo brīdi. 
Talsu novada pašvaldība izdevusi 2024. gada 
galda kalendāru, kas veltīts Talsu fotokluba 25 
gadu darbībai. 

Kalendāra mēnešus iezīmē Talsu fotokluba da-
lībnieku – Daiņa Kārkluvalka, Daces Umblijas, Zig-
māra Šteina, Andra Reinholda, Jāņa Saliņa, Ingas 
Pētersones, Ulda Balgas, Kaspara Poriņa, Jāņa Prie-
dīša un Raimonda Dambja – 12 fotogrāfijas.

Kalendārā aplūkojama 25 gadus slīpētā meista-
rība viena gada rāmī. Viens gads ir tikai 12 mēneši, 

bet tās ir 52 nedēļas un veselas 366 dienas. Viens 
gads, kas sastindzis, bet tomēr elpojošs, ietverts 
12 fotogrāfijās.

12 fotogrāfijas, kas iekodētas Talsu svītru kodā, 
ir vēstneši mēnešu, nedēļu un dienu daudzkrāsai-
nībai. Pašas par sevi tās ir viengabalainas un pa-
beigtas, bet kopā tās ir stāsts ar atvērtām beigām. 

Kalendāruu ierobežotā daudzumā iespējams ie-
gādāties tūrisma informācijas centros Talsos, Sabilē, 
Rojā, Valdemārpilī, kā arī Kolkas Lībiešu saieta namā.

Inita Fedko 
Foto: Marta Rake-Lasmane

Talsu autoostas teritorija tagad 
ir īpaši piemērota personām ar 
redzes un kustību traucējumiem

Talsu fotokluba veidotās 
fotofiksāžas ļauj ielūkoties 
Talsu tirgus ainās, sākot no 
1988. gada līdz šim, sekot 
līdzi ēkas pārbūves proce-
sam 2022. gadā, kā arī ne-
daudz nojaust covid laika 
tirgošanās tradīcijas.

Talsu tirgus celts 1967. 
gadā, mainoties laiku lokos, 
bet saglabājot savu funkciju 
– pulcēt cilvēkus preču un 
naudas apmaiņas procesam.

Lielformāta attēlos labāk 
var saskatīt detaļas, drošāk 
ieskatīties pārdevēju acīs, sa-
just jāņuzāļu un smalkmaizī-
šu smaržu, nojaust vilnas 
zeķu raupjumu un pasmaidīt 
prasīgākam pircējam.

Izstāde tapusi ar Talsu no-
vada pašvaldības atbalstu.

Kur tad liksies, Talsu tirgū 
tiksies!

Teksts un foto:
Marta Rake-Lasmane

Novembrī noslēdzās Talsu autoostas 
teritorijas labiekārtošana, to īpaši pielā-
gojot personām ar redzes un kustību 
traucējumiem.

Iecere īstenota sadarbībā ar Lauku atbal-
sta dienestu projektā „Publiskās infrastruk-
tūras pieejamības uzlabošana un attīstība, 
sabiedrisko aktivitāšu dažādošana, sabiedrī-
bas ierosināto aktivitāšu atbalsts vietējo ko-
pienu attīstībai” (projekta Nr. 22-08-AL35-
A019.2203 -000001).

Piesaistot publisko finansējumu, ir nobru-
ģēti celiņi un ietves Dundagas ielas pusē, kā 
arī ēkas sānos, segumā iekļaujot brīdinošās 
joslas, vadlīnijas un krustpunktus, kas pare-

dzēti cilvēkiem ar funkcionāliem traucēju-
miem. Ir izveidots bruģēts stāvlaukums, kur 
vienlaicīgi iespējams novietot sešus vieglos 
transporta līdzekļus. Stāvlaukumā ir speciāli 
paredzētas stāvvietas cilvēkiem ar funkcionā-
liem traucējumiem. Tāpat ierīkota Park&Ride 
iespēja (uz laiku līdz 24 sundām), veicinot ie-
dzīvotāju pārvietošanos ar sabiedrisko trans-
port. Nav aizmirsts arī par apzaļumošanu: lab-
iekārtota teritorijas zaļā zona, zālājs un 
apstādījumi.

Paveiktais ir ne tikai ļāvis sakārtot Talsu au-
toostas teritoriju, padarot tai ērtāku piekļūša-
nu, bet arī to pielāgot cilvēku ar redzes un 
kustību traucējumiem vajadzībām.

A/S „Talsu autotransports”
Foto: Marta Rake-Lasmane
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Pietura „Brīvības iela” Talsos 
pārcelta uz pieturu „Ģimnāzija” 

Sabiedriskā transporta pietura „Brīvības 
iela” no 1. decembra atrodas tai piemērotā 
un drošā vietā – pieturā „Ģimnāzija” līdzās 
kāpnēm, kas ved uz pieminekli 1905.–1907. 
gada revolūcijas atcerei.

Jau pagājušajā gadā SIA „Talsu namsaim-
nieks”, kas apsaimnieko daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju Brīvības ielā 9, vērsās ar iesniegu-
mu pašvaldībā, lūdzot nodrošināt minētās 
autobusu pieturvietas pārvietošanu.

Autobusu pietura ierīkota tieši pie mājas ie-
las puses ārsienas, pie pieturas zīmes novie-
tots soliņš. Mājas Brīvības ielā 9, Talsos, dzīvok-
ļu īpašnieki izprot, ka šī pieturas vieta ir 
sabiedriski nozīmīga un nepieciešama, taču tās 
atrašanās tik tuvu mājai un dzīvokļu logiem ļoti 
pasliktina mājas iedzīvotāju dzīves kvalitāti, jo 
pirmie autobusi pieturā piestāj jau ļoti agri no 
rīta – piecos, pēdējie – vēlās vakara stundās, un 
ar izplūdes gāzēm un vibrāciju traucē iedzīvo-
tāju naktsmieru; cilvēki, kuri gaida autobusu 
pieturā, mēdz skaļi sarunāties, klausīties mūzi-
ku un smēķēt, kas pasliktina dzīves kvalitāti ne 
tikai 1. stāva dzīvokļu īpašniekiem; cilvēki, kuri 
gaida autobusu pieturā, nereti mēdz uzjautri-
nāties, pakāpjoties uz soliņa un mēģinot ieska-
tīties dzīvokļu logos, kā arī klauvēt vai kā citādi 
traucēt iedzīvotāju mieru.

Šo iemeslu dēļ praktiski nav iespējams turēt 
atvērtus logus mājas ielas puses dzīvokļos, jo 
tajos ieplūst izplūdes gāzes, cigarešu dūmi, 
putekļi un pieturā esošo cilvēku radītā kņada. 
Mājā dzīvo gan cilvēki cienījamā vecumā, gan 
mazi bērni, kuru nervu sistēma ir trauslāka, 
nekā pieaugušiem cilvēkiem. Neērtības, ko 
rada pietura, kas ierīkota tieši pie mājas, ievē-

rojami, gadu no gada rada dažādas veselības 
problēmas šiem cilvēkiem.

Līdz šim pietura atradās Brīvības ielā 9, kur 
nav tam paredzētas īpašas zonas, lai ērti ap-
stātos un uzņemtu pasažierus. Tas radīja ne-
ērtības un drošības riskus gan vietējo namu 
iedzīvotājiem, gan citiem satiksmes dalībnie-
kiem un gājējiem. Vieta ir nepārskatāma, kā 
arī, autobusam tajā apstājoties, veidojas sa-
strēgums, tādēļ Talsu pilsētas pārvalde pārcē-
lusi pieturu uz tam piemērotu vietu.

Pieturvietā „Ģimnāzija”, kas atrodas vien 
300 metru attālumā no Brīvības ielas 9, iepre-
tim veikalam „Mežam un dārzam” ir ērta un 
droša „kabata”, kur transportlīdzeklim apstā-
ties, kā arī tas neietekmē pārējos satiksmes 
dalībniekus un rada drošus apstākļus gājējiem 
un autobusa pasažieriem.

Ieva Simanoviča
Foto: Marta Rake-Lasmane

Apstiprināts 
Iedzīvotāju padomju 
nolikums

30. novembrī Talsu nova-
da pašvaldības domes sēdē 
deputāti apstiprināja sais-
tošos noteikumus „Talsu 
novada Iedzīvotāju padom-
ju nolikums”, nosakot tajā 
iedzīvotāju padomju izvei-
došanas kārtību un darbī-
bas nosacījumus Talsu no-
vadā. Saistošie noteikumi 
stājas spēkā pēc to publicē-
šanas oficiālajā izdevumā 
„Latvijas Vēstnesis” un ir 
pieejami arī tiesību aktu 
portālā www.likumi.lv. 

Kā vēstīts jau iepriekš, 
2023.  gada 1.  janvārī stājies 
spēkā jauns Pašvaldību li-
kums, kurā iekļautas plašas 
iespējas sekmēt iedzīvotāju 
līdzdalību pašvaldībās. Viens 
no līdzdalības veidiem ir Ie-
dzīvotāju padomes, kas rada 
iespējas vietējām kopienām 
aktīvi iesaistīties pašvaldības 
darbā un aizstāvēt savas inte-
reses.

Par iedzīvotāju padomes 
locekli varēs būt 16 gadu ve-
cumu sasniedzis Latvijas vai 
Eiropas Savienības pilsonis, 
kurš ir reģistrēts Fizisko per-
sonu reģistrā un papildus at-
bilst kādam no šādiem kritēri-
jiem – tā deklarētā dzīvesvieta 
vai deklarētā papildu adrese 
reģistrēta padomes darbības 
teritorijā vai tam pieder liku-
mā noteiktajā kārtībā perso-
niski reģistrēts nekustamais 
īpašums. 

Padomi būs tiesīgas vēlēt 
fiziskās personas, kuras sa-
sniegušas 16 gadu vecumu un 
ir Latvijas Republikas pilsoņi 
vai tādi Eiropas Savienības pil-
soņi, kuri nav Latvijas Republi-
kas pilsoņi, bet ir reģistrēti Fi-
zisko personu reģistrā.

Par padomes locekli nebūs 
atļauts būt domes deputā-
tam, pašvaldības izpilddirek-
toram un viņa vietniekiem.

Pieteikties varēs gan elek-
troniski, gan klātienē, kad lē-
mumu par padomju vēlēšanu 
rīkošanu būs pieņēmusi 
dome. Pieteikties padomju lo-
cekļu amatiem varēs, sūtot ar 
drošu elektronisko parakstu 
iepriekš publicētu pieteikuma 
anketu vai iesniedzot to klā-
tienē fiziski parakstītu Talsu 
novada pašvaldības Centrā-
lās pārvaldes ēkā, Kareivju 
ielā 7, Talsos vai attiecīgā pa-

gasta/pilsētas pārvaldē. 
„Ar iedzīvotāju padomju iz-

veidi plānojam vairāk iesaistīt 
pašus iedzīvotājus dažādu 
jautājumu, kas saistīti ar no-
vada attīstību, sakārtošanā. 
Tas, cik kvalitatīvi darbosies 
iedzīvotāju padomes un cik 
veiksmīga būs sadarbība 
starp pašvaldību un iedzīvo-
tājiem, lielā mērā būs atkarīgs 
no abu pušu ieinteresētības 
un aktivitātes, tostarp attiecī-
gās teritorijas pārvaldes vadī-
tāja prasmes sadarboties ar 
iedzīvotājiem. Tas būs ļoti 
vērtīgi, ja iedzīvotāju pado-
mes izveidosies visos novada 
pagastos un pilsētās, jo šāda 
sadarbība palīdzētu izprast 
iedzīvotāju aktualitātes. Tas 
būs labs veids, kā nodrošināt 
iedzīvotāju interešu pārstāvī-
bu savā teritorijā. Ne vienmēr 
pašvaldības darbinieki spēj 
šīs vajadzības ieraudzīt un iz-
prast. Šajās padomēs būtu 
jādarbojas cilvēkiem, kuriem 
tiešām rūp ne tikai savas inte-
reses, bet arī visas vietējās 
kopienas intereses,  darbības 
laikā sniedzot priekšlikumus 
par pašvaldības darba uzla-
bošanu un attīstību. Uzskatu, 
ka šīm padomēm ir jāveidojas 
organiski, balstoties iedzīvo-
tāju iniciatīvā un pieprasīju-
mā. To, vai tās būs nepiecie-
šamas mūsu novadā, rādīs 
pašu iedzīvotāju atsaucība,” 
skaidro Talsu novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks ad-
ministratīvajos jautājumos Al-
dis Pinkens. 

Mēneša laikā pēc tam, kad 
dome būs pieņēmusi lēmu-
mu par vēlēšanu rīkoša-
nu,  tiks izsludināta preten-
dentu pieteikšanās dalībai 
attiecīgajā iedzīvotāju pado-
mē. Savukārt, kamēr nav veik-
ti visi ar vēlēšanu rīkošanu 
nepieciešamie priekšdarbi, 
par to, kad tiks sludinātas ie-
dzīvotāju padomes vēlēša-
nas, tiks vēl sagatavots un 
pieņemts atsevišķs lēmums. 
Iedzīvotājiem par atbilstošā-
kajiem padomju pārstāvjiem 
būs iespēja balsot klātienē 
un, ja tiks radīts tehniskais ri-
sinājums, arī elektroniski.

Renāte Freiberga

Ievēro piesardzību  
pie ūdenstilpēm!

Līdz ar auksto laiku, uz ūdenstilpēm arī 
Talsu novadā izveidojusies ledus kārta, kas 
aizvien ir trausla un plāna. Šāds ledus ne-
kādā gadījumā nav piemērots, lai uz tā 
kāptu, staigātu, skrietu, vai lēktu vai no-
darbotos ar zemledus makšķerēšanu.

Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības izdoto 
rīkojumu ir aizliegts atrasties uz Talsu novada 
administratīvajā teritorijā esošo iekšzemes 
publisko ūdenstilpju un jūras piekrastes ūdens-
tilpes ledus vietās, kur var tikt apdraudēta per-
sonas dzīvība un veselība.

Aicinām ikvienu atcerēties, ka ledus auksta-
jā laikā pie mainīgiem laikapstākļiem var radīt 
maldinošu iespaidu par tā biezumu un izturī-
bu. Turklāt katra ūdenstilpe ir citādāka – vienā 
vietā ledus var būt biezāks, bet citur plānāks, 
ko ietekmē dažādi faktori – zemūdens avoti, 
straume, dažādu augu, piemēram, niedru at-
rašanās krasta līnijā. Par atrašanos uz iekšze-
mes publiskās ūdenstilpes vai jūras piekrastes 
ūdenstilpes ledus, ja tas ir aizliegts normatīva-
jos aktos noteiktajā kārtībā, piemēro brīdinā-
jumu vai naudas sodu līdz divdesmit naudas 

soda vienībām.
Arī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-

nests atgādina par piesardzību. Ja redzat kādu 
ledū ielūzušu personu:

• zvaniet 112, dispečeram jānosauc adrese 
vai jāizskaidro, kā piebraukt pie notikuma vietas;

• lai palīdzētu, ielūzušajam jātuvojas rāpus 
vai guļus, netuvojoties līdz pašai ielūzuma vie-
tai. Ielūzušajam apmēram no 2 – 5 metru attā-
luma jāpamet aukla, sasieti apģērba gabali, 
garš koks vai kāds cits priekšmets. Ja glābēji ir 
vairāki, jāievēro, ka vienam no otra jāatrodas 2 
– 3 metru attālumā;

• izvelkot cietušo uz ledus vai pašam izkļūs-
tot uz ledus, rāpus jāvirzās prom no bīstamās 
vietas līdz krastam.

Atgādinām ikvienam būt piesardzīgam un 
nekāpt uz ūdenstilpēm, tādējādi apdraudot 
savu vai citu personu veselību un dzīvību. Aici-
nām arī vecākus pārrunāt ar bērniem jautāju-
mus par drošību pie un uz ūdenstilpēm zie-
mas sezonā, izskaidrojot, ko drīkst un nedrīkst 
darīt.

Sabīne Kleinhofa-Prūse
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Labiekārtots 
gājēju celiņš pie pagasta 
pārvaldes Mundigciemā

Pie Lībagu pagasta un Straz-
des pagasta apvienības pārval-
des ēkas Mundigciemā atjau-
nots gājēju celiņš. Tā kā ēkā 
atrodas arī ģimenes ārstu prak-
se, bibliotēka un sociālie darbi-
nieki, tad tagad ir veicināta pub-
liskās infrastruktūras attīstība 
un pakalpojumu pieejamība.

Jau gadiem gājēju celiņa se-
gums pie Lībagu pagasta un 
Strazdes pagasta apvienības pār-
valdes ēkas, kurā darbojas arī 
pašvaldības iestāžu struktūrvie-
nības, bija sliktā tehniskā stāvok-
lī. Tas apgrūtināja drošu gājēju 
pārvietošanos.

2023. gada budžetā Lībagu pa-
gasta un Strazdes pagasta apvie-
nības pārvaldei tika piešķirts 5000 
eiro finansējums vides pieejamī-
bas nodrošināšanai Mundigcie-
mā pie pagastu apvienības pār-
valdes ēkas.

Līdz ar celiņa atjaunošanu pa-
plašināts arī priekšlaukums pie 
ēkas ieejas, kas paredzēts bērnu 
ratiņu un velosipēdu drošai un 
ērtai novietošanai.

Savukārt  piebraukšanai  cilvē-
kiem ar kustību traucējumiem, kā 
arī jaunajām māmiņām ar mazu-
ļiem ratiņos  jau iepriekšējos ga-
dos  pie ēkas ieejas izveidota uz-
brauktuve jeb panduss ar drošības 
margu, kā arī nomainītas ieejas 
durvis – tās durvju platums ir pie-
lāgots ratiņkrēsla izmēriem un pie-
ļauj brīvu iekļūšanu.

Lībagu pagasta un Strazdes 
pagasta apvienības pārvaldes va-
dītājs Ģirts Kalnbirze stāsta, ka 
līdz šim uz nelīdzenā, bedrainā 
celiņa seguma ziemas laikā veido-
jies apledojums, kas apgrūtināja 
gājēju ietves tīrības uzturēšanu.

„ Ja atceramies, kādā stāvoklī šī 
teritorija bija pirms atjaunošanas, 
protams, ir liels gandarījums par 
paveikto. Priecājos, ka novads šo 
ierosmi atbalstīja, jo vajadzība pa-
tiešām bija liela,” priecājas  
Ģ. Kalnbirze.

Gājēju ietves atjaunošanu vei-
ca SIA „Prestons”. Kopējās izmak-
sas bija  4033,60 eiro (ar PVN).  

Renāte Freiberga

Zemkopības ministrs 
Armands Krauze apmeklēja 
Talsu novadu

24. novembrī AS „Latvijas valsts 
meži” (LVM) Ziemeļkurzemes reģiona 
klientu centrā Dundagā un Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības centra 
(LLKC) Talsu birojā darba vizītē viesojās 
zemkopības ministrs Armands Krauze. 
Tikšanās laikā AS „LVM”, SIA „LLKC”, 
Lauku atbalsta dienesta (LAD) un paš-
valdības pārstāvji ar ministru pārrunā-
ja katrā nozarē aktuālos jautājumus un 
ko nākotnē, sadarbībā ar Zemkopības 
ministriju, varētu risināt kopīgi. 

Tika runāts par meža nozares un LVM 
aktualitātēm meža apsaimniekošanā. 
Latvijā, līdzīgi kā Skandināvijas valstīs, 
meža nozare ir viens no galvenajiem 
ekonomikas stūrakmeņiem, tāpēc ir sva-
rīgi sekot nozares vajadzībām gan attie-
cībā uz meža infrastruktūras attīstību, 
gan ilgtspējīgas meža apsaimniekošanas 
pilnveidošanu.

LVM pārstāvji atzina, ka salīdzinājumā 
ar citām valstīm, Latvijas mežu nozarei 
šobrīd ir grūti apstākļi, cenas ir svārstī-
gas, Latvijas kokrūpniecības nozare kļu-
vusi nekonkurētspējīga Eiropā un pasau-
lē. Šos izaicinājumus LVM ieskatā nozare 
pārvarētu, ja Ministru kabinets nedaudz 
samazinātu galvenās cirtes vecumu vai 
caurmēru (piemēram, priedei, eglei, bēr-
zam) valsts mežos – tas stabilizētu tirgu 
un nodrošinātu nodarbinātību mežistrā-
dē, nosakot, ka tiek veikta mērķtiecīga 
meža atjaunošana. Saskaņā ar LVM val-
dījumā esošo mežaudžu platību, ve-
cumstruktūru, pieaugušu un pāraugušu 
mežaudžu īpatsvaru galvenajai cirtei pie-
ejamais apjoms mežos vairākkārt pār-
sniedz noteikto galvenās cirtes maksi-
māli pieļaujamo apjomu. Tas ir meža 
nozares un tai skaitā arī meža īpašnieku 
konkurētspējas jautājums. Ziemeļvalstīs 
un Igaunijā šāda normatīvo aktu liberali-

zēšana jau ir notikusi daudz straujāk.
Zemkopības ministrs apstiprināja, ka 

meža nozarē ir nodarbināts daudz cilvē-
ku un ietekme uz ekonomiku ir būtiska, 
tāpēc jādara viss, lai nepieļautu situāci-
jas pasliktināšanos.

Tāpat tika aplūkoti vairāki lauku uzņē-
mējiem aktuāli jautājumi. „Dienesta uz-
devums ir nemainīgs – strādājam Latvi-
jas lauku attīstībai, pārdomāti un atbildīgi 
administrējot Eiropas Savienības un 
valsts finansējumu. Šo gadu laikā esam 
aizvien pilnveidojuši sniegto pakalpoju-
mu klāstu un tehnoloģiju pielietojumu 
ikdienas darbos, lai sniegtie pakalpojumi 
būtu klientiem ērti un pieejami,” uzsver 
LAD direktors Ģirts Krūmiņš.

Kā norādīja LLKC valdes priekšsēdē-
tājs Mārtiņš Cimermanis, Latvijā arvien 
mazāk patērē pašmājās izaudzēto, bet 
arvien vairāk – ievesto produkciju. „Latvi-
ja ir spēcīgs eksportētājs pasaules tirgos, 
bet tas, kas notiek iekšējos tirgos, palicis 
otrajā plānā,” saka M. Cimermanis. 

„Saistībā ar „zaļajiem iepirkumiem” un 
bioloģiskās pārtikas izmantošanu bērnu 
ēdināšanā šobrīd esam tikai ceļa sāku-
mā. Aptuveni pirms gada mēģinājām uz-
runāt vietējos uzņēmējus, lai mainītu 
ēdināšanas sistēmu un izglītības iestāžu 
virtuvēs pēc iespējas vairāk nonāktu vie-
tējo zemnieku ražotie produkti. Jautā-
jums, kā iespējams nodrošināt stabilu 
piegādes pakalpojumu, joprojām  
aktuāls, jo arī zemniekam ir jāzina, ka ilg-
termiņā viņa produkti būs nepieciešami. 
Šeit ir jārisina vairākas problēmas, kaut 
vai tas, kur uzglabāt zemnieku izaudzēto 
un saražoto produkciju,” tikšanās nobei-
gumā sacīja Talsu novada domes priekš-
sēdētājas vietnieks tautsaimniecības 
jautājumos Lauris Pīlēģis.

Renāte Freiberga

Talsu novada teritorijas – pagasti un 
pilsēta –, kurām šobrīd ir katrai sava 
pārvalde, bet tās vada viens un tas 
pats pārvaldnieks, 30. novembra do-
mes sēdē tika apvienotas. Šīm jauna-
jām teritoriālā iedalījuma vienību ap-
vienībām veidos vienotas pārvaldes. 

Teritoriju apvienību un apvienību pār-
valžu izveide ģeogrāfiskās teritorijas ne-
ietekmē, – viena pārvalde var būt vairā-
kiem pagastiem.

Izveidotas apvienības no vairākām jau 
šobrīd novadā esošām teritorijām: 

* Balgales, Ķūļciema un Laucienes pa-
gastu apvienība, kurā ietilpst Balgales, 
Ķūļciema un Laucienes pagasti; 

* Laidzes un Vandzenes pagastu ap-
vienība, kurā ietilpst Laidzes un Vandze-
nes pagasti; 

* Valdemārpils pilsētas un Ārlavas, 

Īves, Lubes pagastu apvienība, kurā ie-
tilpst Ārlavas, Īves, Lubes pagasti un Val-
demārpils pilsēta. 

Talsu novadā pastāv teritoriju apvienī-
bas ar vienu pārvaldi arī jau šobrīd – Sa-
biles pilsētas un Abavas pagasta apvienī-
ba, Laidzes un Virbu pagastu apvienība 
un Lībagu un Strazdes pagastu apvienī-
ba, kur abās teritorijās pašvaldības pa-
kalpojumus nodrošina viena pārvalde 
un vadītājs.

Lēmuma juridiskais pamatojums ir 
Pašvaldību likuma 23. panta pirmajā 
daļā minētais: „Lai nodrošinātu pašvaldī-
bas sniegto pakalpojumu pieejamību 
novada pagastos un novada pilsētās, 
pašvaldības dome izveido pagasta vai 
pilsētas pārvaldi vai teritoriālā iedalījuma 
vienību apvienības pārvaldi.”

Ieva Simanoviča

Izveidotas jaunas teritoriju 
apvienības

Plānota 
Dzelzupes tīrīšana 
Pastendē

„Zemkopības ministrijas ne-
kustamie īpašumi” Kurzemes re-
ģiona meliorācijas nodaļa* ie-
sniegusi projekta pieteikumu 
ELFLA par Dzelzupes ūdensnote-
kas meliorācijas atjaunošanu, 
paredzot aktualizēta būvprojek-
ta izstrādi un tā īstenošanu.

Projekts ir apstiprināts, tajā 
plānota Dzelzupes tīrīšana no  tās 
ietekas Stendes upē līdz notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtām (NAI) 
Pastendē. Upes atjaunošanas 
termiņš projektā paredzēts laika 
periodā līdz 2025. gada 30. no-
vembrim. Kopējās upes atjauno-
šanas izmaksas plānotas līdz 
108 000 eiro.

2018. gada maijā notika neattī-
rītu notekūdeņu noplūde Dzelzu-
pē Pastendē. Pēc Valsts vides die-
nesta apsekojuma secināts, ka 
valstij Talsu novada pašvaldības 
un Zemkopības ministrijas perso-
nā ir jānovērš piesārņojums, bet 
atbildība par to jāuzņemas SIA 
„Talsu ūdens”.

Talsu novada pašvaldība 2019. 
gadā piešķīra finansējumu Ģibuļu 
pagasta pārvaldei 4840 eiro 
Dzelzupes sanācijas (piesārņoju-
ma novēršana, tīrīšana) projekta 

izstrādes apmaksai. 2019. gada 
16. septembrī tika noslēgts līgums 
ar SIA „PRO AKVA” par sanācijas 
projekta izstrādi – projekta tāme 
upes tīrīšanai tobrīd sastādīja ap 
50 000 eiro.

SIA „Talsu ūdens” iesniedza 
Talsu novada pašvaldībai ziņoju-
mu par nepieciešamajām investī-
cijām  2020. gadā, lūdzot minēto 
summu iekļaut SIA „Talsu ūdens” 
budžetā. Finansējums netika pie-
šķirts, ņemot vērā kapitālsabied-
rības 2019. gada zaudējumus, 
kad jaunais tarifs vēl nebija stājies 
spēkā.

Savukārt NAI rekonstrukcijai 
Pastendē vēl tiek meklēts finan-
sējums: 2020. gadā SIA „Talsu 
ūdens” sāka darbu pie  projekta 
izstrādes, lai veiktu Talsu notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtu rekons-
trukciju. Šobrīd ir izstrādāts pro-
jekts attīrīšanas iekārtu 
rekonstrukcijai un tiek meklēts fi-
nansējums tā īstenošanai.

* „Zemkopības ministrijas ne-
kustamie īpašumi” Kurzemes reģio-
na nodaļas atbildībā ir valsts me-
liorācijas sistēmas.

Marta Rake-Lasmane
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Maksa par siltumu šajā 
apkures sezonā

Plašsaziņas līdzekļos tiek ziņots, ka 
par apkuri nākamajā apkures sezonā 
būs jāmaksā mazāk. Šāds paziņojums 
tikai daļēji atbilst patiesībai, jo tarifs ir 
samazinājies, bet, tā kā šogad valsts 
atbalsts, kā pērn, netiks piemērots, 
maksājumu apmērs iedzīvotājiem būs 
līdzīgs kā  iepriekšējā apkures sezonā.

Piemērs: divistabu dzīvoklis, 50,2 m2, 
maksājums par apkuri atbilstoši 2022. de-
cembra patēriņam. Norādīta cena, ieskai-
tot PVN (siltumenerģijas tarifs bez PVN – 
80,86 EUR par MWh):

Pirmajā ailē redzams, kāds bija maksā-
jums par apkuri līdz 2022. gada rudenim, 
kad sākās visa veida kurināmo būtisks 
cenu pieaugums. Siltuma cena no pagāju-

šās sezonas (otrā aile) ir samazinājusies no 
109,099 EUR/MWh uz 90,963 EUR/MWh 
(trešā aile), ieskaitot PVN 12%, bet maksā-
jums nav būtiski samazinājies, jo valsts at-
balsta šajā ziemā visticamāk nebūs. 

Valsts atbalsts joprojām tiks piešķirts 
mājsaimniecību grupām ar zemu un vidē-
ji zemu ienākuma līmeni situācijās, kad 
tiks konstatēts energoresursu cenas ār-
kārtējs pieaugums tirgū.

Ja pagājušogad nebija skaidrības, vai 
ziemā vispār būs, ar ko kurināt, tad šo-
brīd šādu šaubu nav, tomēr kurināmais 
(šķelda) ir divas reizes dārgāks nekā 
2022. gada ziemā.

SIA Talsu Bio-Enerģija 

Laika posms Patēriņš 
MWh

Cena 
EUR/ MWh

Valsts atbalsts 
EUR

Maksājums 
EUR

1. Līdz 2022. gada rudenim 1,015719 63,941               nav 64,95
2. 2022./2023. gada sezona 1,015719            109,099 16,73 94,08
3. 2023./2024. gada sezona 1,015719 90,563 nav 91,99

Precizēta sabiedriskā 
transporta izmantošanas 
kārtība skolēniem

Lai sakārtotu skolēnu pārvietošanos 
sabiedriskajā transportā uz izglītības 
iestādēm un mājup, skolēni brīvbiļeti 
AS „Talsu autotransports” sabiedriska-
jā transportā saņems, uzrādot brauk-
šanas karti, kurā norādīts braukšanas 
maršruts. Nosacījumi par skolēnu pār-
vadāšanu paliek nemainīgi, mainās ti-
kai identifikācijas līdzeklis.

Lai pārliecinātos par skolēna identitāti, 
autobusa šoferi var lūgt uzrādīt arī skolē-
na apliecību. Tā ir obligāts dokuments ik-
vienam skolēnam, savukārt braukšanas 
kartes būs iespējams pieteikt un saņemt 
skolā, uz kuru skolēnam jādodas, izman-
tojot sabiedrisko transportu. 

Sabiedriskajā transportā mainīta elek-
troniskā norēķinu sistēma braukšanas bi-
ļešu atvieglojumu piemērošanai, kā dēļ 
tiek veiktas izmaiņas arī skolēnu pārvadā-
jumos. Iepriekš, lai saņemtu autobusa bi-
ļeti, braukšanas kartes tika autorizētas 
transportlīdzeklī esošā iekārtā. Sabiedris-
kajā transportā tās vairs neizmanto, kā arī 
vasarā sporta skolas audzēkņu testa režī-
mā izmēģinātā sistēma ar QR koda biļe-
tēm nespēj apstrādāt tik lielu apjomu 
braukšanas biļešu kā nepieciešams, vei-
cot biļešu izsniegšanu skolēniem, vienlai-
cīgi dodoties uz skolu vai mājup.

Skolēna braukšanas kartē būs uzrādīta 
apmeklējamā skola un maršruts, lai no-
vērstu situācijas, ka skolēni izmanto brīv-
biļetes nepamatotiem braucieniem, kas 
nav saistīti ar izglītības ieguvi. Braukšanas 
karte pieprasāma un saņemama tajā sko-
lā, uz kuru skolēns dodas ar sabiedrisko 
transportu. Piemērs: ja skolēns dzīvo 
Stendē, mācās Stendes pamatskolā un 
brauc ar sabiedrisko transportu uz Talsu 
Mākslas skolu, braukšanas karti jāpiesaka 
Talsu Mākslas skolā.

Šī kārtība stāsies spēkā līdz 2024. gada 
1. janvārim. 

„Skolēni autobusos var izmantot paš-
valdības piešķirtos bezmaksas braucie-
nus abos virzienos (turp-atpakaļ) vienreiz 
dienā. Transporta izdevumi tiek segti Tal-
su novada izglītības iestāžu skolēniem, 
tostarp deklarētajiem profesionālās ievir-
zes (mākslas skolas, mūzikas skolas, spor-
ta skolas) audzēkņiem nokļūšanai no mā-
jām uz izglītības iestādi un mājup. Šāds 
atbalsts skolēniem sabiedriskajā trans-
portā tiek nodrošināts visu mācību gadu,” 
stāsta Talsu novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes vadītājs Uldis Katlaps.

Līdz braukšanas karšu ieviešanai biļete 
jāiegādājas par maksu, ja skolēns sabied-
riskajā transportā nevar uzrādīt skolēna 
apliecību. Turpmāk biļeti būs jāiegādājas 
gadījumā, ja skolēns neuzrādīs braukša-
nas karti. 

Brauciens turp un atpakaļ no skolas 
tiek apmaksāts darba dienās, savukārt, 
sestdienās vai svētdienās, ja skolā ir pare-
dzētas nodarbības vai citas aktivitātes, 
skolēns pērk sabiedriskā transporta biļeti, 
ko pēc tam iesniedz skolā atmaksai.

Kopsavilkums:
• Skolēnu brīvbiļešu izmantošanas no-

sacījumi paliek nemainīgi, mainīsies iden-
tifikācijas līdzeklis – braukšanas karte, – lai 
šo biļeti saņemtu;

• Braukšanas karte jāpiesaka skolā, uz 
kuru vajadzīgs nokļūt ar sabiedrisko 
transportu;

• Pēc transporta vadītāja pieprasījuma 
jāuzrāda arī skolēna apliecība;

• Kārtība stāsies spēkā līdz 2024. gada 
janvārim.

Ieva Simanoviča

Par pašvaldībai 
piederošo ceļu un ielu 
uzturēšanu ziemā

Pašvaldībai piederošos ce-
ļus un ielas uztur vairāki pakal-
pojuma sniedzēji, kas izvēlēti 
atklātā konkursā.

2023. gada 30. septembrī Tal-
su novada pašvaldība izsludināja 
atklātu konkursu par pašvaldības 
ielu un ceļu uzturēšanu ziemas 
sezonā līdz 2024. gada 30. aprī-
lim. Atklātajā konkursā katrā pil-
sētā un pagastā tika izvēlēts 
saimnieciski izdevīgākā pakalpo-
juma sniedzējs, kas patlaban arī 
nodrošina autoceļu attīrīšanu no 
sniega, tai skaitā brauktuvju, joslu 
un papildjoslu, paplašinājumu un 
nomaļu tīrīšanu.

Uzturēšanas darbus katrā teri-
torijā plāno un koordinē katras 
pilsētas un pagasta pārvaldes va-
dītājs. Ķūļciema un Laucienes pa-
gastā ziemas uzturēšanu nodro-
šina  Indrānu pagasta zemnieku 
saimniecība „Ceriņi”, Dundagas 
pagastā – SIA „Dundagas ABC”, 
SIA „Gavsene”, SIA „Dundagas 
meži”, IK „Jūrmalnieki AI”, Ģibuļu 
pagastā – SIA „SC Grupa”, SIA 
„Jaunie ceļi”, Talsu un Valdemār-
pils pilsētā, Laidzes, Īves, Lubes, 
Mērsraga un Ārlavas pagastā – 
VAS „Latvijas autoceļu uzturē-
tājs”, Kolkas pagastā – IK „Jūrmal-
nieki AI”, Balgales pagastā  – SIA 
„Amatas”, Lībagu pagastā – SIA 
„SC Grupa”, Strazdes pagastā – 
ZS „Mežvidi”, Valdgales pagastā – 
SIA „Talsu meliorators”, Vandze-
nes pagastā –  SIA „Niedriņi”, SIA 
„Erde VS”, Sabiles un Stendes pil-
sētā, kā arī Abavas un Virbu pa-
gastā – SIA „Kandavas ceļi”, Rojas 

pagastā – SIA „Rojas DzKU”, Vald-
gales pagastā – SIA „Talsu meli-
orators”. 

Reizēm pašvaldība saņem ie-
dzīvotāju sūdzības, ka netiek no-
drošināta privātīpašniekiem pie-
derošo ceļu un pievedceļu 
tīrīšana no sniega, tomēr pašval-
dība nav tiesīga šos darbus veikt, 
jo to aizliedz Publiskas personas 
finanšu līdzekļu un mantas iz-
šķērdēšanas novēršanas likums. 
Par privātpersonām piederošu 
ceļu posmu vai pievedceļu uztu-
rēšanu pašvaldība nesaņem 
valsts finansējumu, savukārt ie-
ņēmumi no iedzīvotāju ienāku-
mu nodokļa tiek izmantoti publis-
kās novada infrastruktūras 
uzturēšanai un uzlabošanai. 

Pašvaldība aicina privātperso-
nas ceļu un ielu uzturēšanas jau-
tājumos vienoties ar konkrēto 
uzņēmēju, kas saskaņā ar atklātā 
konkursa rezultātiem attiecīgajā 
pilsētā vai pagastā nodrošina uz-
turēšanu ziemā, vai arī ar kādu 
no vietējiem uzņēmējiem, kuriem 
pieder atbilstoša tehnika pakal-
pojuma sniegšanai. 

Izņēmums ir šādi gadījumi: 
vientuļas personas ar 1. grupas 
invaliditāti, kas dzīvo vienas, un 
attiecīgajā dzīvesvietā nav dekla-
rētas citas personas. Šajos gadī-
jumos personai vai tās pārstāvim 
jāsazinās ar attiecīgās teritorijas 
pārvaldes vadītāju, kas nodos tā-
lāk informāciju atbildīgajām per-
sonām un nodrošinās attiecīgā 
ceļa vai pievedceļa tīrīšanu. 

Renāte Freiberga

Piedalies 
zibakcijā „Mākslas elpa 
jaunā telpā”!

18. decembrī 17.00 aicinām 
Talsu Mākslas skolas draugus 
uz zibakciju „Mākslas elpa jau-
nā telpā”. Aicināti gan lieli, gan 
mazi draugi, lai kopīgā ķēdē 
pārnestu visas mācību proce-
sam nepieciešamās lietas no 
Lielās ielas 27 uz Lielās ielas 22 
telpām, sākot ar otiņām un zī-
muļiem, beidzot ar plauktiem 
un galdiem.

Šajā laikā satiksmei tiks slēgts 
krustojums starp Lielo ielu un 
Ezera ielas sākumu, lai droši pār-
nestu laika gaitā uzkrāto materiā-
lu klāstu Mākslas skolas mācību 
procesa vajadzībām.

Nākamā gada janvārī daļa Tal-
su Mākslas skolas nodarbības 
notiks pāri ielai esošajās plašajās 

telpās Lielajā ielā 22. Šīs būs 
mūsu pagaidu telpas vairākus ga-
dus, kamēr tiks izstrādāts un īste-
nots projekts par vienotu, plašu 
un mācību procesam piemērotu 
Mākslas skolas ēku.

Katrīna Vīnerte, 
Talsu Mākslas skolas direktore
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Turpinās kapu digitalizācija
Lai sakārtotu kapsētu do-

kumentāciju un apglabāto 
personu uzskaiti, atsākta 
Talsu novada kapu digitali-
zācija. Tā ļaus ne tikai paš-
valdībai efektīvāk pārvaldīt 
kapsētu teritorijas, bet arī 
atvieglos iedzīvotājiem pie-
derīgo apbedījumu vietu 
meklēšanu. Kapu digitalizā-
ciju nodrošina uzņēmums 
SIA „Cemety”.

Jau vairākus gadus Latvijā 
notiek kapsētu digitalizācija, 
lai sakārtotu kapu uzskaites 
sistēmu, atvieglojot iedzīvotā-
jiem informācijas ieguvi un 
tās nodošanu nākamajām 
paaudzēm. Digitalizācija ir 
kapsētu elektroniski atainota 
shēma ar vietu numuriem un 
apbedīto personu uzskaiti ka-
pavietās.

Vienotajā kapsētu bāzē var 
apskatīt informāciju par ap-
bedītajiem tuviniekiem, papil-
dināt datus, piemēram, atpa-
zīt nekoptās kapu vietas vai 
iesniegt detalizētu informāci-
ju par piederīgajiem, kas ir 
apbedīti, virtuāli izstaigāt kap-
sētu. Katram apbedījumam 
tiek izveidots atsevišķs fails, 
kurā pieejamas apbedījuma 
vietas fotogrāfijas un infor-
mācija par apbedītajiem.

Kapsētu digitalizācijas ne-
pieciešamību uzsvērusi arī 
Valsts kontrole, veicot kapsē-
tu apsaimniekošanas un uz-
turēšanas revīziju. Kapu grā-
matas var pazust vai laika 
gaitā var tikt sabojātas, līdz ar  
to var zust arī visa informācija 
par apbedījumiem.

Talsu novada kapsētas di-
gitalizēs SIA „Cemety”, kas ir 
digitalizējis jau vairākas kap-
sētas Latvijā. Apbedījumu vie-
tas tiks iekļautas datubāzē, 
kas pieejama vietnē www.ce-
mety.lv. Ienākot tajā un ieva-
dot meklējamās personas 
vārdu un uzvārdu, varēs sa-
ņemt precīzu informāciju par 
kapa atrašanās vietu, kā arī 
aplūkot visas kapsētas plānu.

Talsu novada kapu digitali-
zācijas pirmā kārta tika uz-
sākta 2019. gadā, kad tā veik-
ta Lībagu (Lībagu, Ozoliņu, 
Bungu, Ratnieku, Ķīļu un Suk-
turu kapos) un Mērsraga pa-
gastā (Mērsraga Jaunajos, 
Mērsraga Vecajos un Upesg-
rīvas kapos). Tāpat no 2019. 
gada līdz 2020. gadam kāda 
privātpersona pēc savas ini-
ciatīvas digitalizēja Kundziņu 
dzimtas kapus Laidzes pa-
gastā.

Šobrīd Talsu novadā kapu 
digitalizācija turpinās, priori-
tāri izvēloties lielākās atvērtās 

kapsētas pilsētās vai blīvāk 
apdzīvotu vietu tuvumā. Plā-
nots, ka līdz 2024. gada 31. 
jūlijam tiks digitalizētas septi-
ņas kapsētas  –  Meža un Mā-
cītāju kapi Sabilē, Pilsētas 
kapi Valdemārpilī, Eglaines 
un Liepu kapi Ģibuļu pagastā, 
Jaunpagasta kapi Virbu pa-
gastā un Frītagu kapi Valdga-
les pagastā. Kopējā kapsētu 
apbedījumu teritorija, par 
kuru tiks ievākti un apkopoti 
dati, ir 11,4 hektāri.

Talsu novada pašvaldība 
apsaimnieko 89 atvērtās 
kapsētas, 22 daļēji slēgtās un 
27 slēgtās kapsētas. Kopu-
mā šajā jomā vēl ir veicams 
liels darbs, un kapu digitali-
zācija pārējās novada kapsē-
tās notiks plānveidīgi, izska-
tot iespējas piesaistīt 
finansējumu dažādos pro-
jektos.

Renāte Freiberga

Dundagas ielas 
būvdarbiem noteikts 
tehnoloģiskais pārtraukums

No 29. novembra Dunda-
gas ielas Talsos būvdar-
biem noteikts tehnoloģis-
kais pārtraukums. Tas tiek 
plānots līdz 15. aprīlim, bet 
precīza būvdarbu atsākša-
nās būs atkarīga no laik-
apstākļiem. Līdz šim, uzsā-
kot gājēju un veloceliņu, un 
inženierkomunikāciju tīklu 
izbūvi, ir apgūti 132  000 
eiro.

Jau informējām, ka Talsu 
novada pašvaldība startēja 
Satiksmes ministrijas investī-
ciju projektu konkursā, lai ras-
tu iespēju Talsos atjaunot 
Dundagas ielu. Ielas satik-
smes infrastruktūras sakārto-
šana – gājēju ietves atjauno-
šana un veloceliņu izbūve 

– sākta šajā gadā, bet patla-
ban būvdarbiem noteikts teh-
noloģiskais pārtraukums. 

Kopumā paredzēts pārbū-
vēt 800 metru posmu Dunda-
gas ielā no Raiņa ielas līdz 
Lielgabalu ielai, atjaunot 
brauktuvi, gājēju ietvi, izbūvēt 
veloceliņu un lietus ūdens ka-
nalizācijas tīklus, atjaunot ap-
gaismojumu, labiekārtot un 
apzaļumot teritoriju. 

Šogad iesākta jauna velo-
celiņa būvniecība posmā no 
DUS „Neste” apļa līdz Dunda-
gas ielas un Puškaiša ielas 
krustojumam, kā arī esošās 
gājēju ietves rekonstrukcija. 
Līdztekus sākta jaunu inže-
niertīklu lietus ūdens kanali-
zācijai izbūve, kopumā apgūs-

tot 132 000 eiro.
Nākamā gada aprīlī plānots 

turpināt ielas seguma un ap-
gaismojuma pārbūvi. 

Projektēšanu veic SIA „Pro-
jekts 3”, būvuzraudzību no-
drošina SIA „Somniar”, savu-
kārt projekta izpildi īsteno SIA 
„SC Grupa” par 1 173 411, 54 
eiro (bez PVN).

Projektu plānots īstenot as-
toņu mēnešu laikā, neskaitot 
tehnoloģisko pārtraukumu. 

Nākamajā gadā pašvaldība 
skatīs iespējas piesaistīt fi-
nansējumu Dundagas ielas 2. 
kārtas atjaunošanai, kas ir no 
Lielgabalu ielas līdz pilsētas 
robežai.

Renāte Freiberga

Mērsraga Jauno kapu digitālā karte

Talsu pilsētas 
pārvalde atrodas  
K. Valdemāra ielā 17a

Talsu pilsētas pārvalde 
sākusi darbu iedzīvotājiem 
un darbiniekiem ērtākās 
telpās K. Valdemāra ielā 
17a (agrākās Kultūras un 
sporta attīstības nodaļas 
telpās).

Jau ziņots, ka augusta beigās 
Talsu novada pašvaldības 
dome pieņēma lēmumu īste-
not strukturālās izmaiņas. Tās 
attiecās uz Centrālās pārvaldes 
Kultūras un sporta attīstības 
nodaļu (KSAN), paredzot Kultū-
ras daļas speciālistus iekļaut 
Talsu Kultūras centra, bet 
Sporta daļas speciālistus – Tal-
su pilsētas pārvaldes sastāvā, 
kā arī izveidot jaunu Tūrisma 
nodaļu Centrālajā pārvaldē. 

„Ņemot vērā pieaugošo 
darbinieku skaitu Talsu pil-
sētas pārvaldē, līdzšinējās 
telpas Kalna ielā 4 kļuva 
par šauru, kas apgrūtināja 
ikdienas darba organizāci-
ju, tāpēc tika meklēta vieta, 
kur pārcelt pārvaldes dar-
ba vidi. Jaunās telpas ir ne 
tikai plašākas, komfortab-
lākas un to iekārtojums ir 

piemērotāks lielākam darbi-
nieku skaitam, bet tās ir arī ēr-
tākas mūsu apmeklētājiem,” 
skaidro Talsu pilsētas pārval-
des vadītājs Lauris Tīģers.

Pārvaldes darba laiks sa-
glabāsies nemainīgs, tā strā-
dās pirmdienās no 8.00 līdz 
17.00, otrdienās no 8.00 līdz 
18.00, trešdienās un ceturt-
dienās no 8.00 līdz 17.00, bet 
piektdienās no 8.00 līdz 
16.00. Savukārt Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītājs Lauris Tī-
ģers iedzīvotājus klātienē pie-
ņem katru otrdienu no 16.00 
līdz 18.00 (vēlams iepriekš 
pieteikties, tālr. 25689044, e-
pasts: lauris.tigers@talsi.lv).

Renāte Freiberga

Piešķirts finansējums 
vētrā cietušo māju 
jumtu labošanai

7. augustā notikušās vēt-
ras radīto zaudējumu novēr-
šanai pašvaldībām septem-
brī un oktobrī bija iespēja 
pieprasīt finansējumu no 
Valsts budžeta programmas 
„Līdzekļi neparedzētiem ga-
dījumiem” dzīvojamo māju 
jumta segumu un logu atjau-
nošanai un nomaiņai.

Pamatojoties uz iesniegta-
jiem pieprasījumiem, kas atbilst 
programmas nosacījumiem, 
pašvaldības līdzfinansējums ir 
50% no kopējās atbalsta sum-
mas: saņemtais valsts atbalsts 
Talsu novadā bija 31 633 eiro, 
tādu pašu summu piešķīrusi 
arī pašvaldība, tā kopā sastā-
dot 63  266,01 eiro. Bojāto 
dzīvojamo ēku īpašniekiem fi-
nansiālais atbalsts jāapgūst 
līdz gada beigām.

Uz finansiālo atbalstu Van-
dzenes un Laidzes pagastā 
tika iesniegti 23 iesniegumi, 
no kuriem atbalstu guva 14  
pieprasījumi. Pie iesniegu-
miem tika pievienoti apseko-
šanas akti, foto fiksācijas un 
provizoriskās tāmes bojāju-
mu segšanai. Finansējumu 
nepiešķīra  īpašumiem, kas 
nav reģistrēti Valsts Zemes 

dienesta nekustamā īpašuma 
kadastra informācijas reģis-
trā, un tiem īpašumiem, kas 
ieguva finanšu līdzekļus no 
apdrošināšanas atlīdzības. 

Iesniegumu atbilstību iz-
skatīšanai Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības mi-
nistrijā izvērtēja un virzīja Mi-
nistru kabinets (MK). Atbalsts 
ārkārtas situācijas seku likvi-
dēšanai pēc MK nosacīju-
miem piešķirams gan pašval-
dību īpašumā esošajiem 
infrastruktūras objektiem, 
gan dzīvojamo māju atjauno-
šanai, ievērojot, ka vienreizē-
jais atbalsts individuālām dzī-
vojamām mājām ir līdz 3000 
eiro apmērā, nepārsniedzot 
20 eiro par vienu kvadrātmet-
ru atjaunojamās platības. Arī 
daudzdzīvokļu mājām noteik-
tā finansējuma apmērs ne-
pārsniedz 20 eiro par kvad-
rātmetru. Atbalsts var tikt 
izmantots gan kā pagaidu risi-
nājums ēkas sakārtošanai un 
pasargāšanai no bojāejas, 
gan arī lai atjaunotu īpašuma 
iepriekšējo stāvokli. 

Ieva Simanoviča
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Bioatkritumu šķirošanas pilotprojektā – pirmie novērojumi
18. septembrī Talsos, 

daudzdzīvokļu namā Darba 
ielā 19, uzsākts bioatkritu-
mu vākšanas pilotprojekts. 
Kā līdz šim ir veicies?

SIA „AAS „Piejūra”” vides 
speciālists Ģirts Tiļļa norāda, 
ka lielākā daļa iedzīvotāju sa-
prot nepieciešamību šķirot 
bioatkritumus un ir atsaucīgi. 

Pilotprojektā no sākotnēji 
uzstādītajiem diviem bioatkri-
tumiem paredzētajiem kon-
teineriem pēc iedzīvotāju ini-
ciatīvas šobrīd ir uzstādīts 
viens, jo ziemas sezonā, kad 
zaļumu, augļu un dārzeņu ap-
joms ir ievērojami mazāks, ra-
dītais bioatkritumu apjoms 
arīdzan samazinās. 

Bioloģiski noārdāmo atkri-
tumu (BNA) vākšanas nianses 
atšķiras atkarībā no sezonas 
– ziemas sezonā viens no izai-
cinājumiem ir sals, savukārt 
vasaras sezonā – pūšana, ar 
no tā izrietošajām sekām, kas 
ir smakas, atkritumu šķidru-
mu veidošanās un insekti. 

„Mājsaimniecībās radīto 
pārtikas un citu BNA apjoms 
ir salīdzinoši neliels. Novēro-
jumi liecina, ka šajā pilotpro-
jektā tas nav lielāks par 20%. 
BNA apsaimniekošanā, dalīta-
jā vākšanā pastiprināta uzma-
nība būs jāpievērš smaku sa-
mazināšanai, kā arī lai 
novērstu atkritumu iesalšanu 

konteinerā, kad āra gaisa 
temperatūra noslīd zem nul-
les,” skaidro Ģ. Tiļļa.

Savukārt viens no biežāka-
jiem izaicinājumiem, ar ko sa-
skaras iedzīvotāji, ir vietas at-
rašana atsevišķai atkritumu 
tvertnei virtuvē. Līdzšinējā 
pieredze apstiprina, ka iedzī-
votājiem ir izpratne, kāda vei-
da atkritumiem BNA tvertnes 
paredzētas – šķirotie BNA ir 
bez piejaukumiem.

Šobrīd atkritumu sastāva 
analīžu dati liecina, ka nešķi-
rotu mājsaimniecības atkritu-
mu sastāvā ir līdz 40% pārti-
kas un dārza atkritumu. Tos 
šķirojot atsevišķā konteinerā, 
būtiski samazināsies nešķiro-
to sadzīves atkritumu dau-
dzums, līdz ar to iedzīvotāji 
varēs ietaupīt, jo bioloģisko 
atkritumu izvešana maksās 
par 40% lētāk nekā sadzīves 
atkritumu izvešana.

Privātmāju īpašniekiem 
būs iespēja izvēlēties – pie-
prasīt atkritumu apsaimnie-
kotājam brūno konteineru vai 
arī nodrošināt savā teritorijā 
vietu bioloģisko atkritumu 
kompostēšanai. 

Ir īpaši svarīgi atkritumus 
vākt dalīti, lai tos varētu efektī-
vi pārstrādāt un lai samazinā-
tu apglabājamo atkritumu ap-
jomu. Šim mērķim jau kalpo 
stikla, papīra, pudeļu, bateriju, 

medicīnas un citu atkritumu 
dalīta vākšana, bet BNA vāk-
šana poligonos apglabājamo 
atkritumu apjomu ievērojami 
samazinās. Dalīta BNA vākša-
na veicinās siltumnīcas efektu 
izraisošo gāzu emisiju sama-
zinājumu, kas rodas no atkri-
tumu apglabāšanas sadzīves 
atkritumu poligonos. Šķirotie 
atkritumi kļūst par otrreizē-
jām izejvielām, no kā atkārtoti 
ražo jaunas preces.

No BNA poligonā „Janvāri” 
pārejas periodā plānots ražot 
tehnisko kompostu. 

Lai no BNA iegūtais kom-
posts atbilstu noteiktiem 
standartiem un būtu izman-
tojams, bioatkritumus brūna-
jā atkritumu savākšanas kon-
teinerā jāievieto, izberot tieši 
no atkritumu trauka vai spai-
nīša. Bioloģiskos atkritumus 
nedrīkst likt maisiņos, tostarp 
bionoārdāmos maisiņos, jo, 
kā liecina ārzemju prakse, tad 
jebkādu, tai skaitā bionoārdā-
mo, maisiņu klātbūtne kom-
postā veido mikroplastmasas 
piesārņojumu un nopietni 
kavē komposta kvalitātes kri-
tēriju sasniegšanu, lai to reali-
zētu brīvajā tirgū. Kā blakus 
produkts tiks iegūta biogāze, 
ko paredzēts izmantot siltum-
enerģijas un elektroenerģijas 
ražošanai.

BNA izvešana testa režīmā 

līdz 31. decembrim paredzēta 
reizi nedēļā.  Bioatkritumu iz-
vešana pēc „vasaras grafika” 
divas reizes nedēļā notiks no 
1. aprīļa līdz 30. septembrim, 
bet pārējā laikā – reizi nedēļā.

Ko drīkst ievietot BN at-
kritumu konteineros? 

BNA jābūt bez maisiņiem 
un bez iepakojuma. Kopā ar 
virtuves atkritumiem, piemē-
ram, gaļas atlikumiem, olu 
čaumalām, zivs ādām un asa-
kām, augļiem un dārzeņiem, 
vecas maizes un līdzīgiem at-
kritumiem, tajos var ievietot 
arī citus „zaļos” atkritumus 
no mājsaimniecībām: griez-
tos ziedus un istabas augu 
atliekas.

Ko nedrīkst ievietot BN 
atkritumu konteineros? 

Bioloģiskos atkritumus jeb-
kāda veida iepakojumos, zu-
pas, eļļas un citus šķidrumus, 
vienreizējās lietošanas trau-
kus, papīra un kartona izstrā-
dājumus, iepakojuma mate-
riālus ēdiena līdzņemšanai, 
dzērienu iepakojumus, māj-
dzīvnieku pakaišus un izkārnī-
jumus, bioplastmasas izstrā-
dājumus, tajā skaitā, 
bioloģiskās autiņbiksītes, da-
bīgos tekstilizstrādājumus, 
koka iepakojumus un koka 
vienreizlietojamos traukus, 
mežsaimniecības atlikumus, 
kā lielus koku zarus, celmus, 
tūju skujas un zarus, lauk-
saimniecības atlikumus, kūts-
mēslus, augsni, kūdru, smiltis, 
grunti, ogles, pelnus, akme-
ņus un citus nepārstrādāja-
mus dārza materiālus, notek-
ūdeņu dūņas, medikamentus, 
sadzīves atkritumus un cita 
veida šķirojamos un bīstamos 
atkritumus.

No 2024. gada 1. janvāra 
Latvijā sāks darboties biolo-
ģisko atkritumu vākšanas sis-
tēma. Arī Talsu novadā, kur 
atkritumu apsaimniekošanu 
veic SIA „Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība „Piejū-
ra””, pakāpeniski ieviesīs bio-
atkritumu dalītu vākšanu. 

Ieva Simanoviča

Apsekos mājsaimniecības, kas neiesaistās atkritumu 
apsaimniekošanā

Talsu novada pašvaldī-
bas policija sadarbībā ar 
SIA „AAS „Piejūra”” un Talsu 
novada pašvaldības pagas-
tu un pilsētu pārvalžu vadī-
tājiem pārbaudīs, vai iedzī-
votāji godprātīgi nodod 
saražotos sadzīves atkritu-
mus, iesaistoties kopējā sa-
dzīves atkritumu savākša-
nas sistēmā. Galvenokārt 
tas attiecas uz privāto sek-
toru, jo daudzdzīvokļu na-
mos šos jautājumus risina 
namu apsaimniekotājs, slē-
dzot līgumu par atkritumu 
izvešanu. 

Pašvaldību saistošie notei-
kumi paredz, ka katrai māj-
saimniecībai ir jābūt noslēg-
tam līgumam ar atkritumu 
apsaimniekotāju, lai ērti atbrī-
votos no īpašumā radītajiem 
atkritumiem. Tomēr nereti at-
kritumi tiek dedzināti, jo re-
dzami melnu dūmu mākoņi, 
kas paceļas virs pļavām un 

debesīs, aizklājot tās ar dū-
maku. Ne vienmēr atkritumu 
dedzinātājs aizdomājas, kādu 
kaitējumu viņa rīcība var no-
darīt paša un līdzcilvēku vese-
lībai, īpašumam, zemes at-
mosfēras slānim. Tāpat vēl 
aizvien ir iedzīvotāji, kuri no 
atkritumiem atbrīvojas uz citu 
cilvēku rēķina daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju masīvu kon-
teineros, kapsētu konteine-
ros, pilsētā mazajās atkritumu 
tvertnēs pie ēkām un soli-
ņiem, mežā, grāvjos un citviet. 

Talsu novada pašvaldības 
policija vērš uzmanību, ka ikvie-
na atkritumu radītāja – Talsu 
novada iedzīvotāja, iestādes un 
komersanta – pienākums ir ie-
kļauties pašvaldības kopējā sa-
dzīves atkritumu savākšanas 
sistēmā. Savukārt pašvaldībai ir 
pienākums pieprasīt, lai ikviens 
atkritumu radītājs iesaistās ko-
pējā sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas sistēmā. Ja 

tiek novērota atkritumu ap-
saimniekošanas noteikumu 
pārkāpšana, tā jāfiksē un par to 
jāziņo policijai.

„Diemžēl ne vienmēr atkri-
tumi nonāk tiem paredzētajās 
vietās, tādējādi piesārņojot 
apkārtējo vidi. Esam šo prob-
lēmu aktualizējuši, aicinot ie-
dzīvotājus ievērot Talsu nova-
da pašvaldības saistošos 
noteikumus par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu un 
slēgt līgumus ar atkritumu ap-
saimniekotāju. No atkrituma 
apsaimniekotāja pieprasām 
izziņas par nenoslēgtiem līgu-
miem mājsaimniecībās, tad 
veicam pārbaudes, brīdinām, 
lai noslēdz līgumu. Ja uz sa-
ņemto ziņu netiek reaģēts, 
tiek lemts par administratīvā 
pārkāpuma procesa uzsākša-
nu. Savukārt iedzīvotāji, kuri 
policijas darbinieku apseko-
šanas brīdī nav mājsaimniecī-
bā, saņem vēstuli ar lūgumu 

desmit darbadienu laikā sa-
kārtot šo jautājumu. Ja līgums 
ar SIA „AAS „Piejūra”” netiek 
noslēgts, tad pašvaldības po-
licija uzsāk administratīvo 
procesu.  Pašvaldības policija 
veic procesuālās darbības, sa-
vukārt Administratīvā komisi-
ja izskata lietu,” situāciju rak-
sturo Talsu novada 
pašvaldības policijas priekš-
nieka vietniece Iveta Neivarte. 

Par sadzīves atkritumu ra-
dītāja vai īpašnieka nepiedalī-
šanos pašvaldības organizē-
tajā sadzīves atkritumu 
savākšanā pienākas naudas 
sods, kas fiziskajām perso-
nām ir no 10 līdz 150 naudas 
soda vienībām, bet juridiska-
jām personām tas ir no 50 
līdz 300 naudas soda vienī-
bām (viena naudas soda vie-
nība ir pieci eiro).

Ja neesat vēl noslēdzis līgu-
mu par atkritumu savākšanu, 
aicinām to izdarīt SIA „AAS 

„Piejūra”” birojā Talsos, A. Ler-
ha-Puškaiša ielā 6 (1. stāvā) 
vai aizpildot pieteikumu uzņē-
muma mājaslapā www.pieju-
raatkritumi.lv.

Atgādinām, ka vasarnīcu, 
vasaras māju vai citu ēku, kas 
tiek apdzīvotas īslaicīgi, īpaš-
niekiem vai iedzīvotājiem ir 
jāslēdz sezonas līgums par 
sadzīves atkritumu izvešanu. 
Sezonas līgums ir jāslēdz par 
laika periodu, kurā vasarnīca 
tiek apdzīvota, – atkritumi tiks 
izvesti tikai šajos mēnešos. 
Piemēram, ja īpašums ir ap-
dzīvots četrus mēnešus gadā, 
tad līgums par atkritumu izve-
šanu jānoslēdz par šo laika 
periodu, un atkritumi tiks iz-
vesti katru mēnesi. Visas se-
zonas laikā klientiem ir iespē-
ja mainīt atkritumu izvešanas 
biežumu un pieteikt papildu 
atkritumu izvešanas reizes.

Renāte Freiberga
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AKTUĀLI

Dursupē 
atklāta jauna un 
krāsaina bērnudārza 
nojume

Dursupes skolā, kur māj-
vietu radušas divas pirms-
skolas izglītības grupas,  at-
klāta jauna koka nojume 
„Lācēnu namiņš”. Tā ir pa-
pildinājums rotaļu lauku-
mam, ko bērniem izmantot 
āra nodarbību laikā un kas 
pasargās bērnus no nelab-
vēlīgiem laikapstākļiem. 

Bērnudārzi vienmēr meklē-
juši iespējas, kā bērniem pēc 
iespējas vairāk mācīties un 
darboties svaigā gaisā. Tas ne 
vienmēr ir viegli izdarāms, jo 
nereti pirmsskolas izglītības 
iestādēm (PII) nav pienācīga 
skaita āra nojumju, kur pa-
tverties no ilgstoša lietus, 
sniega, vēja vai tiešiem saules 
stariem. 

Atbilstoši PII darbinieku un 
bērnu vecāku ierosinājumam, 
pašvaldība 2023. gada budže-
tā iekļāva finansējumu 1333 
eiro lai pilnveidotu Laucienes 
pamatskolas pirmsskolas iz-
glītības grupām  rotaļu un at-
pūtas laukumu. Iestādes vadī-
tāja Signeta Šveiduka atklāja, 
ka, lai īstenotu plānoto, sākot-
nēji pietrūka vēl 500 eiro.

„Pateicoties Balgales pa-
gasta pārvaldes vadītājam Ju-
rim Upmalim, šim mērķim ne-
pieciešamā papildu nauda 
pašvaldības budžetā tika at-
rasta un nojumes celtniecība 
varēja sākties. Tikpat liels pal-
dies pienākas arī skolas saim-
niecības pārzinim Kārlim 
Dreimanim un pagasta darbi-
niekam Atim Jansonam, kuri 
nāca talkā, prasmīgi izgatavo-
jot un uzstādot nojumi. Bēr-
nudārza kolektīvs un audzēk-

ņi nu vēl daudz vairāk mācību 
apguvei paredzētā nodarbību 
laika var pavadīt, darbojoties 
ārpus telpām labiekārtotā ro-
taļu stūrītī, kas kalpos gan kā 
vieta, kur bērniem paslēpties 
no lietus vai karstās vasaras 
saules, gan kā āra aktivitāšu 
centrs, gan kā estrāde bērnu 
priekšnesumiem,” ar lielu 
prieku pauda S. Šveiduka.

Jau 25 gadus Balgales pa-
gastā atrodas PII, kuras sākot-
nējais nosaukums ir „Lācēns”. 
Līdz 2016. mācību gada noslē-
gumam pirmsskolas grupas 
atradās Balgales pagasta pār-
valdes ēkā, bet 2017./2018. 
mācību gads tika uzsākts Dur-
supes pamatskolas telpās, to-
brīd „zem viena jumta” ar sko-
lēniem. Savukārt vēl pēc viena 
gada visas Dursupes skolas 
telpas pilnībā tika pielāgotas 
pirmsskolas grupu vajadzībām. 

„Šobrīd plānojam darbus, 
lai kādreizējā skolas datorkla-
sē iekārtotu estētisku  „sajūtu 
telpu” mūsu bērniem. Telpas 
iekārtojums tiks veidots, 
lai  bērni  tur varētu brīvi dar-
boties, atpūsties, rotaļāties, 
lasīt grāmatas, staigāt pa bas-
kāju jeb sajūtu taku. Šajā tel-
pā bērni varēs atpūsties no 
mācību procesa. Lepojamies 
ar sakoptu vidi, tās labiekārto-
šanā lielākie palīgi ir bērnu 
vecāki, kas aktīvi piedalās 
pirmsskolas rīkotājās talkās,” 
ar nākotnes plāniem dalās 
Dursupes pirmsskolas izglītī-
bas grupas skolotāja Lelde 
Damlice.

Teksts un foto: 
Renāte Freiberga

SIA „Talsu ūdens” 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumus nodrošina arī 
Mērsragā un Kolkā

Talsu novada pašvaldī-
bas dome 24. februārī pie-
ņēma lēmumu uzsākt Talsu 
novada pašvaldības komu-
nālo uzņēmumu reorgani-
zāciju, pievienojot SIA „Tal-
su ūdens” trīs 
ūdenssaimniecības uzņē-
mumus: SIA „Mērsraga 
ūdens”, SIA „Kolkas ūdens” 
un SIA „Ziemeļkurzeme”. 
Reorganizācija ir uzsākta 
un to plānots pabeigt 2024. 
gada pirmajā ceturksnī. 

SIA „Talsu ūdens” no 1. no-
vembra centralizētos ūdens-
saimniecības pakalpojumus 
nodrošina Mērsragā, no 1. de-
cembra  – Kolkā, bet no nāka-
mā gada 1. janvāra: Dundagā.

Mērsragā un Kolkā ūdens-
saimniecības pakalpojumi tiks 
nodrošināti kā līdz šim: veicot 
ūdens patēriņa skaitītāju uz-
stādīšanu un nomaiņu, avāri-
ju novēršanu centralizētajos 
tīklos, tehnisko noteikumu iz-
sniegšanu, asenizācijas pakal-
pojumus Kolkā (par risināju-
miem Mērsragā būs atsevišķi 
pieejama informācija SIA „Tal-
su ūdens” mājaslapā), klientu 
apkalpošanu. Mērsragā un 
Kolkā klientiem ūdenssaim-
niecības pakalpojuma maksa 
nemainīsies līdz vienota 
ūdenssaimniecības pakalpo-
juma tarifa izstrādāšanai un 
apstiprināšanai visā SIA „Tal-
su ūdens” apkalpes zonā. 

Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu izmaksas: Mērsraga 
pagastā ūdensapgāde par  
1 m3 – 2,04 eiro, kanalizācijas 
savākšana un attīrīšana par 
1m3 – 4,05 eiro; Kolkas pagastā 
ūdensapgāde par 1 m3 – 2,34 
eiro, savukārt kanalizācijas iz-
maksas par 1 m3 – 2,47 eiro.

Šāds maksas pakalpojuma 
izcenojums būs līdz brīdim, 
kad tiks pārskatīts SIA „Talsu 
ūdens” šobrīd spēkā esošais 
tarifs, ko apstiprina Sabiedris-
ko pakalpojumu regulēšanas 
komisija – pēc teritoriju pār-
ņemšanas tiks noteikta vieno-
tā tarifa zona.

Klientu apkalpošanas 
turpmākā kārtība:

Mērsragā klientu apkalpo-
šanas speciālists, Lielajā ielā 
35  – tālrunis saziņai 
25778237. Klientu pieņemša-
na klātienē: otrdienās 9.00–
18.00, ceturtdienās  9.00–
17.00.

Kolkā klientu apkalpoša-
nas speciālists, „Brigas”, tālru-
nis saziņai 29155184. Klientu 
apkalpošana klātienē tiks no-

drošināta katru darba dienu 
8.30–16.00, ceturtdienās 
9.00–17.00.

Iedzīvotājiem un juridis-
kām personām pakalpojumu 
līgumi par ūdeni un kanalizā-
ciju, kas slēgti ar SIA „Mērsra-
ga ūdens” vai SIA „Kolkas 
ūdens”, ir spēkā līdz jauna 
(pārjaunojuma) līguma no-
slēgšanai. Pārjaunojuma pa-
kalpojumu līgumi tiks slēgti 
pakāpeniski. Iedzīvotāji par lī-
guma slēgšanu tiks informēti 
individuāli.

Klienta līgumu pārslēgšana
Pārslēdzot līgumu, klients 

dodas pie attiecīgās teritori-
jas klientu apkalpošanas spe-
ciālista. Līdzi jāņem:

• Personu apliecinošs do-
kuments;

• Zemesgrāmatas apliecī-
bas kopija;

• Nomas vai īres līgums (ja 
attiecināms):

• Pilnvaras kopija (ja slēdz 
līgumu, pārstāvot fizisku vai 
juridisku personu).

Klients var iesniegt arī elek-
troniski parakstītus doku-
mentus ar drošu elektronisko 
parakstu, sūtot  uz e-pastu: 
info@talsuudens.lv.

Slēdzot līgumu, obligāti jā-
norāda aktuāla e-pasta adre-
se. No rekini@talsuudens.lv  
tiks nosūtīta saite, kur klien-
tam jāreģistrējas skaitītāju rā-
dījumu datu nodošanai un 
rēķinu saņemšanai Bill.me 
portālā.  

Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājās līgumu (pārjaunojuma 
līgumu) par ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumiem SIA „Talsu 
ūdens” slēgs ar mājas apsaim-
niekotāju, bet, ja tāda nav – ar 
mājas pārstāvi, ko pilnvaros 
mājas dzīvokļu īpašnieki (kopī-
ba). Pilnvarotās personas līgu-
mus paraksta dzīvokļu īpaš-
nieku vārdā, tomēr uz 
pilnvarotajām personām ne-
tiek attiecināta atbildība, ja 
kāds dzīvokļa īpašnieks, pie-
mēram, nenorēķinās par pa-
kalpojumiem. Šim mērķim dzī-
vojamo māju dzīvokļu īpašnieki 
tiek aicināti organizēt mājas 
sapulci, pilnvarot pārstāvi, pa-
rakstīt pakalpojumu līgumus 
un vienoties par norēķinu kār-
tību par ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem. Skaidrojumi 
par norēķinu kārtību pieejami 
SIA „Talsu ūdens” mājas lapā 
www.talsuudens.lv.

Ūdens skaitītāju rādījumu 
nodošana

Katru mēnesi no 25. datu-
ma līdz mēneša pēdējam da-
tumam Bill.me portālā jānozi-
ņo ūdens skaitītāja  rādījumi. 
Skaitītāju rādījumus ērti no-
dot SIA „Talsu ūdens” mājas 
lapā – www.talsuudens.lv sa-
daļā Skaitītāju rādījumu nodo-
šana.

Izņēmuma gadījumos rādī-
jumus iespējams ziņot pa tāl-
runi klientu apkalpošanas spe-
ciālistam attiecīgajā teritorijā.

Atgādinām – ūdens skaitītā-
ja rādījums jāziņo katru mēne-
si arī tad, ja ūdens patēriņš 
nav bijis, izņemot gadījumus, 
kad ziņots par ilgstošu prom-
būtni un ūdens piegāde aptu-
rēta (par šo faktu jāraksta ie-
sniegums). Gadījumā, ja 
skaitītāja rādījums netiek pazi-
ņots, tiek aprēķināts vidējais 
patēriņš. Ja skaitītāja rādījums 
netiek ziņots trīs mēnešus, uz-
skaites mezglu kontrolieris do-
das pārbaudē un fiksē 
skaitītāja rādījumu: šādas kon-
troles izmaksas ir 8,22 eiro.

Rēķinu saņemšanas 
kārtība

• Elektroniski – Bill.me por-
tālā – bez maksas;

• Swedbank un SEB bankas 
klientiem  internetbankā, pie-
vienojoties e-rēķinu sistē-
mai  (šis pakalpojums klien-
tam jāpiesaka bankā, klientam 
jāzina līguma numurs) – bez 
maksas;

• Drukātā formā – tiek no-
sūtīts pa pastu – papildus jā-
maksā pasta pakalpojumi 
2,03 eiro, pasta pakalpojumu 
maksa mainās atkarībā no 
Latvijas Pasta noteiktiem izce-
nojumiem.

Rēķinu apmaksas veidi
Rēķinu apmaksa jāveic līdz 

katra mēneša 20. datumam:
• Elektroniski – internet-

bankā (norādot precīzu līgu-
ma numuru);

• Bill.me sistēmā (komisijas 
maksu nosaka bill.me 2%). 
Sistēmā var apskatīt rēķinu, 
bet apmaksu var veikt arī in-
ternetbankā;

• Veikala Maxima kasēs, lī-
dzi ņemot rēķinu izdrukātā 
formā, lai var nolasīt svītrkodu 
(komisijas maksa 0,50 eiro);

• Latvijas Pastā, līdzi ņemot 
rēķinu izdrukātā formā, lai var 
nolasīt svītrkodu (komisijas 
maksa 0,50 eiro);

• Pagasta pārvalžu kasē.

SIA „Talsu ūdens”, 
tālrunis 63222216
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Talsos*
12. decembrī Ieva Brūna-Labāne
19. decembrī Eva Kārkliņa
2. janvārī Ieva Brūna-Labāne
Īvē
19. decembrī Ainis Stūrmanis
Kolkā
9. janvārī Ainis Stūrmanis
Laucienē
12. decembrī Eva Kārkliņa, Andis Āboliņš
Mērsragā
12. decembrī Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Domes sēdēs lemtais
Talsu novada domes deputāti 

30. novembra domes sēdē lēma 
par 37 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
• Iecelt Rojas pirmsskolas izglītības 

iestādes „Zelta zivtiņa” vadītāja amatā 
Aigitu Sprinci no 2024. gada 1. janvāra.

• Grozīt Talsu novada domes 2022. 
gada 8. jūnija lēmuma Nr. 259 „Par vē-
lēšanu iecirkņu skaitu un to atrašanās 
vietām”.

• Noteikt Talsu novadā deviņas pa-
rakstu vākšanas vietas tautas nobal-
sošanas ierosināšanai par apturētā li-
kuma „Grozījumi Notariāta likumā” 
atcelšanu.

• Atcelt Dundagas novada domes 
2019. gada 26. septembra nolikumu 
„SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība „Piejūra”” valdes locekļa nomi-
nēšanas kārtība”; Mērsraga novada 
domes 2019. gada 17. septembra noli-
kumu „SIA „Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība „Piejūra”” valdes locekļa 
nominēšanas kārtība”; Rojas novada 
domes 2019. gada 17. septembra noli-
kumu „SIA „Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība „Piejūra”” valdes locekļa 
nominācijas komisijas nolikums”; Talsu 
novada domes 2019. gada 26. sep-
tembra noteikumus Nr. 6 „Kārtība, 
kādā nominē kandidātus valdes locek-
ļu amatiem SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra””.

• Uzdot Centrālajai pārvaldei saga-
tavot un iesniegt grozījumu projektu, 
nosakot, ka novada teritoriālais iedalī-
jums papildus ietver šādas teritoriālā 
iedalījuma vienību apvienības: Balga-
les, Ķūļciema un Laucienes pagastu 
apvienība; Laidzes un Vandzenes pa-
gastu apvienība; Valdemārpils pilsē-
tas un Ārlavas, Īves, Lubes pagastu 
apvienība.

• Izdot saistošos noteikumus Nr. 20 
„Iedzīvotāju padomju nolikums”.

• Atļaut Janai Robaldei savienot Vald-
gales pagasta pārvaldes vadītāja amatu 
ar SIA   „Talsu ūdens” valdes locekļa 
amatu; savienot Valdgales pagasta pār-
valdes vadītāja amatu ar Talsu novada 
pašvaldības Iepirkumu komisijas locek-
ļa amatu.

• Atļaut Jurim Upmalim savienot 
Laucienes, Balgales, Ķūļciema pagas-
tu pārvalžu vadītāja amatu ar SIA „Tal-
su ūdens” valdes locekļa amatu; savie-
not Laucienes, Balgales, Ķūļciema 
pagastu pārvalžu vadītāja amatu ar 
Talsu novada pašvaldības Iepirkumu 
komisijas locekļa amatu.

• Atļaut Inesei Bārtulei savienot 
Mērsraga ostas pārvaldes ostas valdes 
locekļa amatu ar Zemkopības ministri-
jas Zivsaimniecības departamenta di-
rektora vietnieka amatu, Rīgas domes 
Zvejniecības licencēšanas komisijas 
locekļa amatu un Pāvilostas ostas pār-
valdes ostas valdes locekļa amatu.

• Atļaut Ilzei Bartkevičai-Eglītei savie-
not Rojas ostas pārvaldes ostas valdes 
locekļa amatu ar Zemkopības ministri-
jas Zivsaimniecības departamenta 
Zvejas pārvaldības un zivju resursu no-
daļas vadītāja vietnieka amatu.

• Izdot Talsu novada pašvaldības 
saistošos noteikumus Nr.21 „Par paš-
valdības nodevu par būvatļaujas izdo-

šanu vai būvniecības ieceres akceptu”.
• Izdot iekšējos noteikumus Nr. 7 

„Kārtība, kādā notiek dāvinājumu (zie-
dojumu) pieņemšana un pārzināšana”.

• Izdot Valdemārpils vidusskolas 
nolikumu Nr. 28/2023.

• Saskaņot Valdemārpils vidussko-
las attīstības plānu 2023./2024. – 
2025./2026. mācību gadam.

• Izdot nolikumu Nr. 29/2023 „Dun-
dagas Mākslas un mūzikas skolas no-
likums”.
Nekustamā īpašuma jautājumi 

• Atcelt Talsu novada domes 2019. 
gada 17. oktobra lēmumu Nr. 607 
„Par dienesta viesnīcas statusu dzī-
voklim Raiņa ielā 14 – 2, Valdemārpilī”; 
noteikt pašvaldībai piederošajam dzī-
voklim Nr. 2, Raiņa ielā 14, Valdemār-
pilī, speciālistam izīrējamās dzīvoja-
mās telpas statusu. 

• Atļaut SIA „JJ Autoserviss” paplaši-
nāt nebīstamo un bīstamo atkritumu 
savākšanu un pārvadāšanu, atkritu-
mu pārkraušanu un uzglabāšanu, at-
kritumu šķirošanu un uzglabāšanu 
nekustamajā īpašumā „Runči”, Mun-
digciemā, Lībagu pagastā.

• Veikt grozījumus Talsu novada 
domes 2022. gada 24. novembra lē-
muma Nr. 560 „Par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu nekustamajos 
īpašumos „Zvirgzdi 15” un „Ezeri”, Lai-
dzes pagastā”.

• Noteikt, ka rezerves zemes fonda 
un īpašuma tiesību atjaunošanā neiz-
mantotā zemes vienība piekrīt Talsu 
novada pašvaldībai un ir ierakstāma 
zemesgrāmatā uz tās vārda.

• Atjaunot Veltai Šēniņai īpašuma 
tiesības uz zemi Bērzu ielā 13, Stendē.

• Atjaunot Artūram Lalajanam īpa-
šuma tiesības uz nekustamā īpašuma 
ar nosaukumu „Robežu 4”, Valdemār-
pilī, zemi.

• Izbeigt apbūves tiesību, kas pie-
šķirta ar 2020. gada 21. septembra 
Apbūves tiesību līgumu, savstarpēji 
vienojoties; piedāvāt SIA „Meln-
silkrasts” slēgt vienošanos par Nomas 
līguma grozījumiem.

• Izveidot septiņus dzīvokļu īpašu-
mus, sadalot dzīvojamo māju Selgas 
ielā 3, Rojā, kopā ar tai piederīgām bū-
vēm domājamās daļās.

• Izveidot astoņus dzīvokļu īpašu-
mus, sadalot dzīvojamo māju „Jasmī-
ni”, Laidzē, kopā ar tai piederīgo zemi 
domājamās daļās.

• Izveidot 27 dzīvokļu īpašumus, sa-
dalot daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
„Ausekļi”, Laucienē kopā ar tai piederī-
go zemi un garāžu domājamās daļās.

• Nodot atsavināšanai pārdošanā 
elektroniskā izsolē pašvaldībai piede-
rošo nedzīvojamo telpu īpašumu 
„Tautas nams”, Lībagos; noteikt īpašu-
ma cenu 7400 EUR.
Finanšu jautājumi

• Nodot bezatlīdzības lietošanā Tal-
su Kultūras centra lielo zāli Talsu pen-
sionāru biedrībai 22. decembrī biedrī-
bas pasākuma organizēšanai, un 24. 
janvārī biedrības ikgadējās kopsapul-
ces organizēšanai.

• Piedalīties biedrības „Talsu part-
nerība” izsludinātajā konkursā ELFLA 
programmas aktivitātē ar projektu 

„Kapu digitalizācija Strazdes pagastā; 
nodrošināt projekta līdzfinansējumu 
un priekšfinansējumu 4216,85 EUR 
apmērā, tai skaitā pašvaldības līdzfi-
nansējums 514,25 EUR.

• Piedalīties projektu iesniegumu 
konkursā ar projektu „Kvadracikla ie-
gāde un piegāde Talsu novada pašval-
dībai zivju resursu aizsardzības pasā-
kumu nodrošināšanai”; nodrošināt 
projekta priekšfinansējumu 9500 
EUR, tai skaitā pašvaldības līdzfinan-
sējumu 1000 EUR.

• Piedalīties projektu iesniegumu 
konkursā ar projektu „Vilkmuižas ezera 
apkārtnes labiekārtošana I kārta”; no-
drošināt projekta priekšfinansējumu 
līdz 1 024 780,80 EUR, tai skaitā  pašval-
dības līdzfinansējumu 224 780,80 EUR, 
ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

• Aizstāt Talsu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 26. oktobra lēmu-
ma Nr.  408 „Par iepirkuma līguma 
„Talsu novada pašvaldības kapsētu 
digitalizācija” slēgšanu ar SIA  „Ceme-
ty”” 2.1. apakšpunktā skaitli „2023.” ar 
skaitli „2024.”.

• Slēgt ar SIA „Janvāri” iepirkuma lī-
gumu par apstādījumu ierīkošanu un 
kopšanu Talsu pilsētas teritorijā, līgu-
ma izpildes termiņš – 24 mēneši; pa-
redzēt finansējumu Talsu pilsētas 
pārvaldes budžetā: 2024. gadā – 83 
899,93 EUR bez PVN; 2025. gadā – 
83 899,93 EUR bez PVN.

• Piešķirt pašvaldības Saimnieciskā 
nodrošinājuma nodaļai 15  159,94 
EUR no Pašvaldības mantas atsavinā-
šanas iegūtajiem finanšu līdzekļiem 
Pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu avārijas remontdarbu izde-
vumu segšanai.

• Slēgt ar SIA „Mailmaster” iepirku-
ma līgumu par maksāšanas paziņoju-
mu par nekustamā īpašuma nodokli 
drukāšanu un sūtījumu sagatavošanu 
2024., 2025. un 2026. gadā, līguma 
izpildes termiņš – līdz 2026.  gada 31. 
decembrim; paredzēt finansējumu, 
nepārsniedzot 9999,99 EUR bez PVN.

• Īstenot iniciatīvu no 2024. gada 1. 
janvāra – atbalstīt, nodrošinot pašval-
dības iestāžu rīcībā esošo transportlī-
dzekļu pakalpojumiem biedrības un 
nodibinājumus vai to struktūrvienī-
bas; noteikt, ka atbalsta apmērs ka-
lendārajā gadā biedrībai nepārsniedz 
500 EUR; paredzēt pašvaldības bu-
džetā finansējumu atbalsta sniegša-
nai ik gadu 7500 EUR.

• Nodot bezatlīdzības lietošanā tel-
pas Pastendes kultūras namā 16. de-
cembrī Latvijas Republikas Zemessar-
dzes 4. Kurzemes brigādes 
Zemessardzes 46. kājnieku bataljo-
nam tā 32. dibināšanas gadadienas 
svinīgā pasākuma organizēšanai.

Protokolus pārskatīja: 
Ieva Simanoviča

12. decembrī 17.30 Dundagas pils mazajā 
zālē iedzīvotāji aicināti uz tikšanos, 

lai iepazīstinās ar turpmāko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas kārtību, piemērojamo 
tarifu, norēķinu veikšanu un citiem aktuāliem jautājumiem.

Dundagas iedzīvotāju zināšanai!
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AKTUĀLI

Talsos izveidota Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalieru piemiņas vieta

Godinot Lāčplēša kara or-
deņa kavalierus, Talsu 
Valsts ģimnāzijas teritorijā 
projektā „Talsu Valsts ģim-
nāzijas parka teritorijas lab-
iekārtošana vēstures izziņai 
un izglītības apguves dažā-
došanai” izveidota Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieru pie-
miņas vieta, ko atklāja 11. 
novembrī svinīgā ceremoni-
jā Talsu novada domes 
priekšsēdētājas vietniekam 
Laurim Pīlēģim, Jaunsardzes 
centra un Zemessardzes 46. 
kājnieku bataljona pārstāv-
jiem, projektā iesaistītajiem 
un ordeņa kavalieru tuvinie-
kiem klātesot.

Talsu novada pašvaldība 
piebiedrojusies tām pašvaldī-
bām, kas, atsaucoties Aizsar-
dzības ministrijas un Jaunsar-
dzes informācijas centra 
aicinājumam, piedalījās Latvi-
jas simtgades projektā „Atce-
ries Lāčplēšus”, apzinot tau-
tas varoņus un vietas Latvijā, 
kur viņi ir cīnījušies par mūsu 
valsts neatkarību, mūsu nāci-
jas un ikkatra pilsoņa brīvību, 
iegravējot viņu vārdus piemi-
ņas stēlā. 

Piemiņas objekta kompozī-
ciju veido simbolisku elemen-
tu kopums – galvenā granīta 
stēla un reljefā integrēts ce-
liņš, kur uz atbalsta sienas ir 
uzstādītas 14 piemiņas granī-
ta plāksnes ar iegravētiem 70 
Lāčplēša Kara ordeņa kavalie-
ru vārdiem. Piemiņas memo-

riālam izbūvēts apgaismo-
jums, nodrošinot patstāvīgu 
izgaismojumu stēlai un atbal-
sta sienai ar piemiņas plāk-
snēm, kā arī ceļam. 

Svinīgajā pasākumā pieda-
lījās un klātesošos uzrunāja 
Talsu novada domes priekš-
sēdētājas vietnieks Lauris Pī-
lēģis, Jaunsardzes centra 1. 
novada pārvaldes vadītājs Ar-
tis Guzlēns, Zemessardzes 
46. kājnieku bataljona kape-
lāns Arnis Suleimanovs un 
viena no Lāčplēša kara orde-
ņa kavalieru piemiņas vietas 
idejas iniciatorēm, Latvijas Re-
publikas Saeimas deputāte – 
Ilze Indriksone. Par pasākuma 
muzikālo noskaņu gādāja pū-
tēju orķestris „Talsi” un Talsu 
Valsts ģimnāzijas ansamblis.

Lāčplēša Kara ordenis bija 
pirmais un augstākais Latvijas 
valsts apbalvojums, ko piešķī-
ra par kauju nopelniem Latvi-

jas armijas karavīriem, bijušo 
latviešu strēlnieku pulku cīnī-
tājiem, kā arī ārzemniekiem, 
kuri palīdzējuši Neatkarības 
karā vai citādi sekmējuši Latvi-
jas valsts izveidošanu. Lāčplē-
ša Kara ordeni pasniedza no 
1920. līdz 1928. gadam.

2018. gada 13. decembrī 
Jaunsardzes un informācijas 
centrs nodeva Talsu novada 
pašvaldībai izgatavotās  
Lāčplēša Kara ordeņa kavalie-
ru piemiņas stēlu granīta sa-
gatavi un stēlu granīta pamat-
ni 1168, 03 eiro vērībā.

Kopējās projekta izmaksas 
ir 162 639, 23 eiro, no kā 133 
820, 80 eiro ir valsts budžeta 
finansējums, pārējais – paš-
valdības. Vienošanās par in-
vestīciju projekta finansējumu 
Nr. 2/IP22/22/44 noslēgta 
01.07.2022.

Renāte Freiberga
Foto: Edgars Lācis

Kā parakstīties par Centrālās 
vēlēšanu komisijas 
reģistrētajām iniciatīvām?

Parakstīties par Centrā-
lās vēlēšanu komisijas 
(CVK) reģistrētajām iniciatī-
vām Latvijas iedzīvotāji var 
portālā „Latvija.lv”, klātie-
nē dzīvesvietas deklarēša-
nas vietās pašvaldībās, bā-
riņtiesās, kas veic notariālas 
darbības, novadu pagastu 
vai pilsētu pārvaldēs pie 
pārvalžu vadītājiem, pie 
zvērinātiem notāriem, kā 
arī Latvijas vēstniecībās ār-
valstīs, kur veic notariālas 
darbības. 

Talsu novadā parakstīties 
par CVK reģistrētajām iniciatī-
vām iespējams:

• jebkurā pagasta vai pilsē-
tas pārvaldē pie dzīvesvietas 
deklarētāja vai pārvaldes va-
dītāja;

• pašvaldības Centrālajā 
pārvaldē (tālrunis  28300927, 
128. kabinets, Kareivju ielā 7, 

Talsos), kā arī Talsu pilsētas 
pārvaldē K. Valdemāra 17a;

• Bāriņtiesā;
• pie zvērinātiem notāriem 

Talsos: Inguna Bakanauska 
Lielajā ielā 4 un Indulis 
Šermukšnis Kareivju ielā 8.

Aicinām pirms došanās uz 
parakstu apliecināšanas vie-
tām iepriekš pieteikties tele-
foniski.

Informācija par parakstu 
apliecināšanas vietām un pa-
rakstu apliecinātājiem pieeja-
ma www.cvk.lv sadaļā Aplieci-
nātāji/ Parakstīšanās vietas.

Parakstoties jāuzrāda de-
rīgs personu apliecinošs do-
kuments – pase vai personas 
apliecība. 

Talsu novadā pie dzīvesvie-
tas deklarētājiem un pilsētu 
un pagastu pārvalžu vadītā-
jiem paraksta apliecināšana ir 
bez maksas. Pie zvērinātiem 

notāriem pakalpojums ir par 
maksu.

Parakstu vākšanas instruk-
cija paredz, ka pēc vēlētāja 
lūguma, ja tam ir sevišķi sva-
rīgs iemesls (slimība, invalidi-
tāte vai cits) parakstu aplieci-
nātājs var vienoties par 
parakstu apliecināšanu vēlē-
tāja atrašanās vietā.

Aktuālās CVK reģistrētās 
iniciatīvas, par ko iespējams 
parakstīties: 

• Saeimas atsaukšanas ie-
rosināšana;

• Likums par 2012. gada 8. 
novembra likuma „Grozījumi 
likumā „Par tautas nobalsoša-
nu, likumu ierosināšanu un 
Eiropas pilsoņu iniciatīvu”” at-
celšanu;

• Likumprojekti „Grozījumi 
Latvijas Republikas Satvers-
mē”.

Ieva Simanoviča

Uzstāda ceļazīmes 
lībiešu valodā

Gar valsts autoceļiem sāk 
uzstādīt kultūrvēsturisko 
novadu robežu zīmes, Lībie-
šu krasta robežas zīmes un 
apdzīvoto vietu, pilsētu vai 
ciemu nosaukumu ceļazī-
mes lībiešu valodā, kā arī ap-
dzīvoto vietu, pilsētu vai cie-
mu nosaukumu ceļazīmes 
latgaliešu rakstu valodā. 

Kurzemē 22 ceļazīmes uz-
stādīs uz trim autoceļiem: 
Ventspils–Kolka (P124), Talsi–
Dundaga–Mazirbe (P125) un 
Tukums–Ķesterciems–Mērs-
rags–Kolka (P131). 

Jāpiemin, ka Latgalē apdzī-
voto vietu, pilsētu vai ciemu 
nosaukumu ceļazīmes uzstā-
dītas latgaliešu rakstu valodā. 

Visā valsts ceļu tīklā uzstā-
dīs arī 54 kultūrvēsturisko no-
vadu robežu zīmes, bet Kur-
zemē arī trīs Lībiešu krasta 
robežas zīmes.

Vietas, kur tiek uzstādītas 
šādas ceļazīmes, izvēlējās 
darba grupa, kurā darbojās 
Satiksmes ministrijas (SM), 
Tieslietu ministrijas (TM), 
Valsts valodas centra (VVC) 
un VSIA „Latvijas Valsts ceļi” 
(LVC) pārstāvji. 

Zīmes lībiešu valodā par lī-
gumsummu 23 484,90 eiro 
uzstādīs VAS „Latvijas autoce-
ļu uzturētājs”.

VSIA „Latvijas Valsts ceļi”
Foto: Marta Rake-Lasmane

Atjaunota 
Strazdes „Zaļā saule” 

Atjaunots tēlnieka Viļņa 
Titāna veidotais objekts 
„Zaļā saule”, kas pirms pus-
otra gada tika izpostīts cil-
vēku tīšas rīcības rezultātā. 
Vides objekts „Zaļā saule” 
veidots stilizētā saules for-
mā un atjaunots precīzi ag-
rākajā izskatā, un nu atkal 
priecē iedzīvotājus un vie-
sus.

„Aptuveni pirms pusotra 
gada, kad tika konstatēts, ka 
vides objektu „Zaļā saule” ir 
pilnībā izpostījis un bojājis 
kāds transportlīdzeklis, to ap-
sekoja Talsu novada Būvval-
de, sniedzot norādījumus, ka 
nepieciešama tā demontāža 
un teritorijas sakārtošana. Tā 
kā bojātās konstrukcijas vairs 
nebija atjaunojamas, tad no-
nācām pie slēdziena, ka tas 
jārestaurē atbilstoši sākotnēji 
izvēlētajam vizuālajam risinā-
jumam uz esošajiem pama-
tiem, bet ar jauniem materiā-
liem. Man ir liels prieks, ka 
izdevies izgatavot konstrukci-
jas to vēsturiskajā izskatā, jo 
tā ir daļa no Strazdes vizītkar-
tes,” situāciju izklāsta Ģirts 
Kalnbirze, Lībagu pagasta un 
Strazdes pagasta apvienības 
pārvaldes vadītājs.

Jūlijā Talsu novada pašvaldī-
bas Lībagu pagasta un Straz-
des pagasta apvienības pār-
valde veica cenu aptauju un 
zemsliekšņa iepirkumu proce-

dūru par „Vides objekta „Zaļā 
saule” atjaunošanas darbiem 
Strazdes pagastā”, kā rezultā-
tā tiesības veikt vides objekta 
atjaunošanu ieguva SIA „Pret-
pils” par kopējo darbu izpildes 
summu 18 084,96  eiro (ar 
PVN). Tā kā vides objekta no-
darītos bojājumus radīja zi-
nāms transportlīdzeklis, tad 
darbi tika veikti no OCTA ap-
drošināšanas finansējuma.

Sākotnēji „Zaļo sauli” sa-
vām rokām darinājis Strazdes 
pagasta iedzīvotājs, galdnieks 
Ilgonis Liekmanis. Ilgonis pie-
miņas zīmi veidojis divas rei-
zes – gan tās dzimšanas brīdī 
1996. gadā, gan arī pēc tam, 
kad bija nepieciešama tās at-
jaunošana 2008. gadā.

Kā pastāstīja Ivars Maķe-
vics,  Talsu novada pašvaldī-
bas Lībagu pagasta un Straz-
des pagasta apvienības 
pārvaldes saimniecības daļas 
vadītājs, vides objekta nosau-
kums radies par godu unikā-
lai dabas parādībai, kad sau-
les lekšanas vai rieta laikā, 
pateicoties īpašiem dabas 
apstākļiem, virs saules vēroja-
ma zaļa gaisma. 

Ar šo un citiem vides ob-
jektiem pašvaldība turpina ne 
tikai veidot un attīstīt vidi, bet 
arī radīt jaunas apskates, at-
pūtas un satikšanās vietas. 

Renāte Freiberga



10  DECEMBRIS  I  2023                     Talsu Novada Ziņas

INTERVIJA

„Kino ir demokrātiskākā un pieejamākā mākslas forma”
Ziema ir teju pats darbīgākais gadalaiks 

kinoteātrī „Auseklis”, jo paralēli lieliskajai ie-
spējai noskatīties labāko kinorepertuāra 
piedāvājumu Kurzemes reģionā, ik dienu 
tiek veidoti dažādi ilgtspējīgi sadarbības 
projekti. Jau vēstījām, ka kinoteātris „Ausek-
lis” Talsos ir vienīgais Latvijas reģionālais ki-
noteātris, kas jau gadu kā uzņemts starp-
tautiskajā organizācijā „Europa Cinemas”. 
Kinoteātris „Auseklis” ikdienā izmanto ie-
spēju ne tikai iepazīt pašas aktuālākās Eiro-
pas kino novitātes, bet arīdzan veido kopīgu 
dialogu ar starptautiska mēroga kino jomas 
profesionāļiem. Šī neatlaidīgā rosība, iespē-
jams, nerealizētos bez vitālās kinoteātra va-
dītājas Māras Cēberes.

Kā jūs nonācāt līdz darbam kinoteātrī 
„Auseklis” un izlēmāt saistīt darba gaitas ar 
kino?

Sāku strādāt kinoteātrī 2018. gada vasarā. Šķiet, 
ka sākt darba gaitas tieši šeit bija nejaušība, bet tajā 
pašā laikā uzskatu, ka dzīvē nekas nenotiek nejauši. 
Biju pārvākusies uz dzīvi Talsu novadā no Rīgas ar 
ģimeni, jo šī ir mana dzimtā puse. Kādu laiku pēc 
pārvākšanās es nestrādāju un veltīju laiku bērniem. 
Kad biju nolēmusi atsākt pievērsties karjerai, ierau-
dzīju sludinājumu, ka kinoteātris „Auseklis” ir sava 
vadītāja gaidās. Es pieteicos. Toreiz šajās telpās val-
dīja zināms klusums, jo līdz tam nebija seansiem 
piemērotas, mūsdienīgas tehnikas. Tā paša gada 
vasarā „Auseklis” Eiropas projektā saņēma lielo kino 
projektoru, jo līdz tam bija tikai divi mazi projektori 
un DVD atskaņotājs. Ar šādu aprīkojumu nevienu 
Holivudas filmu nemaz nedrīkst demonstrēt. Ap-
bruņojusies ar lielu entuziasmu, ātrā tempā sāku 
apgūt līkločus kino pasaulē. 

Kāda ir  kinoteātra „Auseklis” misija šodien?
Būtiski uzsvērt, ka kino ir demokrātiskākā un pie-

ejamākā mākslas forma. Nevaram iet skatītāja un 
kino industrijas pieprasījuma pavadā, kā to dara pri-
vātie kinoteātri, jo mums ir jāapmierina ikviena ska-
tītāja vajadzības un gaume. Mūsu uzdevums ir pie-
dāvāt maksimāli lielu žanru un filmu daudzveidību. 
Kādas ir galvenās atšķirības starp kinoteātri galvas-
pilsētā un reģionā? Tās noteikti ir finansiālas, un 
mums ir jābūt lepniem, ka Talsos ir savs kinoteātris, 
jo būtībā Latvijā to ir ļoti maz. Kinoteātri Rīgā strādā 
ar vienu mērķi – pelnīt naudu. Daži no tiem ir atra-
duši savu nišu, kurā specializēties. Uzskatu, ka esam 
nedaudz grūtākā situācijā, jo nevaram atrast vienu 
nišu, kurā specializēties. Ir jāpilda gan izklaidējošas, 
gan izglītojošas funkcijas, līdz ar to mums ir plaša 
profila kinoteātris. Tas gan atvieglo, gan sarežģī dar-
bu. Komerciāls kinoteātris izvēlēsies rādīt filmas, 
kas nesīs ienākumus. Mēs to nevaram darīt, jo 
mūsu skatītājam ir jārāda arī dokumentālais, Latvi-
jas un Eiropas kino. Uzskatu par savu pienākumu 
mazliet audzināt skatītāju un rādīt arī sarežģītus 
darbus, kaut rēķinos, ka apmeklējums var būt nie-
cīgs. Ir gadījies, ka seansa laikā zālē ir tikai pieci vai 
seši cilvēki, bet apzinos, cik šiem cilvēkiem tas ir sva-
rīgi. Šajos gados daudzus skatītājus pazīstu sejā un 
zinu, kurš nāk izklaidējošos un kurš izglītojošos no-
lūkos. Priecājos, ka uz seansiem nāk ļoti daudz bēr-
nu. Tā ir 1/3 no apmeklētājiem, līdz ar to secinu, ka 
jaunajai paaudzei kinoteātris ir viens no galvena-
jiem izklaides veidiem novadā.

Tā vien šķiet, ka repertuāra veidošana ir mil-
zu darbs. Kā tas notiek „Auseklī”?

Principā to visu daru es, un tas ir atkarīgs no pie-
dāvājuma. Ja gribu konkrētu filmu, tad plānoju, kā to 
dabūt, meklēju, kam ir izplatīšanas tiesības un cik 
tās maksās. Pērkam filmas no izplatītājiem, kas, sa-
vukārt, ir atsevišķs bizness. Piemēram, Latvijā ir divi 
lielie izplatītāji, kam ir tiesības uz lielajām studiju fil-
mām. Vēl ir vairāki mazāki izplatītāji, kas piedāvā da-

žādas Eiropas filmas, kā arī grupa latviešu produ-
centu, kuri piedāvā pašmāju kinolentes. Šie filmu 
izplatītāji savstarpēji meklē tā saucamos „kino datu-
mus”. Tie ir pirmizrāžu datumi, ko nosaka starptau-
tiskās studijas. Filmas, neatkarīgi no to izrādīšanas 
vietas, iznāk vienlaicīgi. Skatītājs katru dienu nenāk 
uz kinoteātri, tāpēc katra filma uz mūsu ekrāniem 
dzīvo vismaz divas nedēļas, lai interesenti var ieplā-
not apmeklējumu. Mums ir līgumi ar lielajiem filmu 
izplatītājiem. Tas nozīmē, ka filma, kas pirmizrādi 
piedzīvo tālu no Latvijas robežām, tai pašā dienā ir 
skatāma arī Talsos. Šobrīd „Auseklī” noteikti populā-
rākās un pieprasītākās ir multiplikācijas filmas. Ir ga-
dījies, kad visas biļetes ir izpārdotas un mums nav 
iespēju uzņemt skatītāju. Šoruden, kā jau ierasts, 
aktīvs ir Latvijas kino skatītājs, kurš nāk uz pašmāju 
filmu seansiem. Kopš šeit strādāju, šķiet, vispiepra-
sītākā ir bijusi vēsturiskā spēlfilma „Dvēseļu pute-
nis”, savukārt, šogad latviešu filmu topā bija Ilzes 
Kungas-Melgailes „Mana brīvība”. Jāatzīst, ka liela 
nozīme skatītāja filmu izvēlē noteikti ir mārketingam 
un reklāmai, jo cilvēki nāk vērot to, par ko lasījuši 
internetā vai preses izdevumos. Repertuāra maiņa 
pielāgojas dinamiskam kino pasaules ritmam, jo ne-
varam ilgstoši tajā piedāvāt vienu konkrētu filmu – 
nav tik daudz pieejamo laiku, tuvojas jau nākamās 
filmas. 

Sanāk, ka jaunākās filmas ir jāķer gluži kā 
karsti pīrādziņi. Vai rīkojat arī kādus īpašos se-
ansus?

Protams, tas ļoti ir populārs virziens, kas īpaši ak-
tualizējies arī pēc Covid-19 laika. Katram ir jācenšas 
noturēt savu auditoriju. Arī „Europa Cinemas” sa-
nāksmēs ļoti daudz par to runājam, kā piesaistīt jau-
nu skatītāju, kā viņu dabūt atpakaļ kinoteātrī pēc 
pandēmijas. Strādājam pie mārketinga stratēģijām. 
Būtisks jautājums – kā padarīt filmas pirmizrādi par 
kaut ko īpašu, par lielu notikumu? Tā arī sākām ki-
noteātrī organizēt sarunas ar pašiem filmu veidotā-
jiem. Tāds jau ir mākslas uzdevums – raisīt pārdo-
mas, emocijas, un dalīties tajā ar kādu citu. Varam 
lepoties, ka pēdējā laikā teju ikkatras jaunās latviešu 
filmas izrādīšanās laikā organizējam tikšanās ar ra-
došo grupu. Tagad Latvijas kino kartē esam pazīsta-
mi. Kino producenti zina, kas esam. Ja sākotnēji 
man bija viņus jāaicina, tad tagad jau viņi paši piesa-
kās, paši brauc un iesaistās kultūras dzīves veidoša-
nā. Atliek tikai sarunāt datumu. Teju visi Latvijas sla-
venākie kinorežisori un aktieri pie mums ir 
viesojušies.

Kāda ir jūsu stratēģija, lai piesaistītu jauno 
skatītāju un noturētu esošo?

Vienmēr esmu teikusi un vēlreiz atkārtošos – kino 
nav nekāda moralizēšanas iestāde. Cilvēkam jāļauj 
izvēlēties! Eiropā turpina skandināt, ka kino skatītājs 
noveco – jāpiesaista jaunāka auditorija, jāizglīto jau-
nieši. Talsos noteikti nevar sūdzēties par jauniešu 

trūkumu kinoteātrī, taču interesanti ir iz-
prast, ko viņi izvēlas skatīties. Varu atbildēt 
– tās ir šausmu filmas, kas parasti ir izpār-
dotas. Mūsu zāle uz „Piecas naktis pie Fre-
dija” seansiem bija pārpildīta.

Te paveras jauna aina kinoteātra ik-
dienā. Kā jums veicas komunikācijā ar 
jauniešiem?

Manā pieredzē ir bijis gadījums, kad uz 
seansu atnāk meitenīte, bet pamanām, ka 
viņa sēž koridorā un raud, jo ir atnākusi lī-
dzi brālim uz šausmu filmu, bet viņai ir pa-
licis bail. Vaicājām, kāpēc ir nākusi, kur ir 
vecāki un vai nevar viņiem piezvanīt. Sa-
nāk, ka mēdzam būt gan psihologi, gan 
aprūpētāji. Jaunieši ir auditorija, kam vel-
tām daudz izglītojošu pasākumu. Jūtos 
gandarīta, ka jau no septembra darbojas 
kino studija, ko vada kino režisors Rūdolfs 

Miķelsons. Tajā darbojas jaunieši no 14 līdz 18 gadu 
vecumam, viņi pulcējas, diskutē par dažādām ar 
kino saistītām tēmām un paši mācās veidot kino. 
Tāpat joprojām aktuāla un pieprasīta ir kultūrizglītī-
bas programma „Latvijas skolas soma”, sadarboja-
mies ar skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm. Vē-
rojama liela pedagogu ieinteresētība un iniciatīva. 
Arvien regulārāk organizējam Latvijā un Eiropā atzī-
tu mākslinieku izstādes, kas, neraugoties uz mazo 
formātu, ir lielisks papildu piedzīvojums skatītājam, 
to arī novērtē.

Vai skatītājs Talsos ir gatavs dažādai un arī 
neierastai kino pieredzei, piemēram, eksperi-
mentālajam kino, kas nodarbojas ar kino valo-
das definēšanu un dekonstruēšanu?

Kāpēc gan ne? Ja filma ir radīta, tātad tai ir savs 
skatītājs. Domāju, ka skatītājs Talsos ir tikpat gatavs 
kā jebkurā citā vietā Latvijā. Arī Rīga jau nav nekāda 
megapole, un tās skatītāja vēlmes ir tieši tādas pa-
šas kā Talsos. Neatkarīgi no tā, vai to saucam par 
autorkino, eksperimentālo, avangarda vai mākslas 
kino, tie divi skatītāji var būt gan zālē Rīgā, gan zālē 
Talsos. Tiesa, divu skatītāju dēļ nedomāju, ka ir ra-
cionāli veidot lielus kino pasākumus novadā. Kopu-
mā uzskatu, ka skatītājs Talsos ir izglītots un ar da-
žādu gaumi. Esam pamatīgi auguši – mūsu skatītājs 
jau sen vairs nav tikai Talsu iedzīvotājs. Te brauc 
auditorija no Sabiles, Dundagas, Rojas, Kolkas, Tu-
kuma, Kandavas un citām apkārtnes vietām. 

Kā notiek pielāgošanās mūsdienu kino indus-
trijas jaunākajām tendencēm?

Ir jāsaprot, ka tāda veida kinoteātris, kāds ir „Au-
seklis”, ir milzu vērtība, jo lielākā daļa šāda tipa kino-
teātru Latvijas reģionos ir likvidēti. Esam unikāli – 
tas ir ļoti specifisks formāts. Klasisks piemērs ir 3D 
kino, kas vairs nav populārs. Vienu brīdi, kad iepazi-
nām šo tehnoloģiju, tad tas bija kaut kas nepiere-
dzēts un visi steidza to iepazīt, taču 3D kino laiks ir 
norietējis. Tiesa, ir specifiskas filmas, kas speciāli 
veidotas, lai tās varētu vērot, izmantojot šo tehnolo-
ģiju. Ir stilīgi vērot jaunākās tehnoloģijas, bet tas ne-
maina kinoteātra būtību – vēlamies redzēt sev inte-
resantu kino. Domāju, ka mūsu unikalitāte ir tieši 
formātā, kas vienmēr būs aktuāla tendence. 

Vai jūs mājās skatāties kino jeb tas ir kā nest 
darbu uz mājām?

Nevarētu teikt, ka pēc darba aizejot mājās baudu 
kino. Noskatos filmas, par kurām man ir jārunā un 
jāveido tālejoši procesi. Toties esmu redzējusi visas 
jaunākās latviešu filmas un par to priecājos. Ir arī 
tādas filmas, ko nekad mūžā neskatīšos, jo tās vien-
kārši nav manā gaumē. Mājās veltu laiku detektīvse-
riāliem, tā ir gan izklaide, gan atpūta.

Linards Āboltiņš
Foto: Marta Rake-Lasmane
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AKTUĀLI

Talsu novada skolām 
piešķirti jauni datori

Talsu novada pašvaldība 
Eiropas Savienības fondu un 
Latvijas valsts budžeta līdzfi-
nansēta projekta 2. posmā 
saņēmusi datortehnikas pie-
gādi – 378 portatīvos datorus.

Izglītības un zinātnes minis-
trija (IZM) uzsākusi „Chrome-
book” digitālo iekārtu piegādi 
pašvaldībām, lai mazinātu digi-
tālo plaisu un datoru kā mācību 
līdzekli padarītu pieejamu katrā 
skolā ikvienam skolēnam. Līdz 
gada beigām plānots pašvaldī-
bās nogādāt 35  791 portatīvo 
datoru.

Pagājušā gada nogalē tika 
realizēts projekta 1. posms, un 
tajā 440 portatīvos datorus sa-
ņēma 7.-9. klašu skolēni Talsu 
novadā. Par datoru uzturēša-
nu darba kārtībā rūpējas paš-
valdības Informācijas tehnolo-
ģiju nodaļa.

Portatīvos datorus skolēni iz-
mantos gan mācību satura ap-
guvei, gan valsts un skolas pār-
baudes, olimpiāžu darbu 
izpildei tiešsaistē, kā arī centrali-
zēto eksāmenu nodrošināša-
nai. Lai gan primāri datori pare-
dzēti 1.-6. klašu skolēniem, tos 
var izmantot visās klašu grupās.  

Lai noteiktu piemērotāko 
datoru skaita sadalījumu katrai 
pašvaldības skolai, tika uzklau-
sīti skolu viedokļi: iedalīto dato-
ru skaits ir tāds, lai tos izman-
tojot lielākajās klasēs pēc 
skolēnu skaita 1.-6. klašu gru-
pā, datoru pietiktu ikvienam 
klases skolēnam. Tādējādi visa 
klase būs aprīkota ar nepiecie-

šamo tehnisko nodrošinājumu 
veiksmīgai un mūsdienām at-
bilstošai mācību apguvei. 

Šajā projekta kārtā datori 
piešķirti visām novada skolām, 
izņemot Kolkas sākumskolu, 
kam seši datori piešķirti jau 
projekta pirmajā kārtā, līdz ar 
to kopējais datoru skaits skolā 
ir lielāks nekā skolēnu skaits. 
Savukārt lielākajās novada sko-
lās piešķirts tāds datoru skaits, 
lai vienlaikus būtu nodrošinā-
tas vismaz divas pilnas klases 
1.–6. klašu grupā.  

Datoru iepirkums īstenots 
projektā „Digitālās plaisas mazi-
nāšana sociāli neaizsargātajām 
grupām un izglītības iestā-
dēs” ar Eiropas Savienības (ES) 
Atveseļošanas fonda atbalstu. 
Iekārtu  sadales kvotas IZM pie-
šķir proporcionāli mērķa gru-
pas izglītojamo skaitam pašval-
dībās 2023. gada 1. janvārī. 

Portatīvās datortehnikas 
piegādi īstenos līdz šī gada bei-
gām un to realizēs trīs posmos: 
23 448 datoru piegādi 1.-6. kla-
šu skolēniem uzsāka septem-
bra beigās, 8193 datoru piegā-
de 7.–9. klašu skolēniem 
notikusi novembrī, bet 4150 
datoru piegāde vidusskolē-
niem paredzēta decembrī.

Iepirkumā izvēlēti trīs porta-
tīvo datoru modeļi ar „Chrome” 
operētājsistēmu: „Acer Chro-
mebook 511”, „Asus Chrome-
book  CX1” un „HP  Chrome-
book 14 G7”.  

Ieva Simanoviča

Pieaugusi ēdināšanas maksa 
Talsu novada izglītības iestādēs

Jau augustā Talsu nova-
da pašvaldība pieņēma lē-
mumu par ēdināšanas 
maksas izmaiņām izglītī-
bas iestādēs, kurās ēdie-
nu sagatavošanu veic Tal-
su novada pašvaldība. Tās 
stājās spēkā 1. septembrī. 
Šogad Talsu novada prog-
nozējamās skolēnu ēdinā-
šanas izmaksas ir vidēji 
par 18% augstākas nekā 
pērn.

Talsu novada pašvaldība 
aktualizējusi ēdināšanas 
maksas aprēķinus tajās paš-
valdības iestādēs, kur to no-
drošina pašas izglītības ies-
tādes. Ir veikts ēdināšanas 
maksas izcenojuma aprē-
ķins par porciju, kurā iekļauti 
visi izdevumi, kas ietver gan 
ēdiena sagatavošanu, gan 
ēdiena pagatavošanā iz-
mantotās pārtikas izmaksas. 
Tāpat noteikta ēdināšanas 
maksa par porciju, kurā ie-
kļauta tikai ēdiena pagatavo-
šanā izmantotās pārtikas iz-
maksas. Aprēķini veikti, 
ņemot vērā Ministru kabine-
ta (MK) noteikumus par uz-
tura normām izglītības iestā-
žu izglītojamiem.

„Ēdināšanas maksu pār-
skatīšana bija nepieciešama, 
jo tā pēdējo reizi tika skatīta 
2019. gadā. Ņemot vērā pār-
tikas produktu cenu izmai-
ņas, Talsu novada izglītības 
iestādes bija spiestas veikt 
ēdināšanas maksas aprēķinu 
aktualizāciju, no kā izriet ēdi-

nāšanas pakalpojuma mak-
sas izmaiņas. Gan iepriekšē-
jos gados, gan šobrīd, 
pārskatot ēdināšanas mak-
sas apmēru, pašvaldība tās 
aprēķinā iekļāvusi tikai ēdie-
na pagatavošanā izmantotās 
pārtikas izmaksas,” skaidro 
Talsu novada Izglītības pār-
valdes vadītājs Uldis Katlaps. 

Pirmsskolas izglītības ies-
tādēs bērniem tiek nodroši-
nātas trīs ēdienreizes. Iz-
maksas viena izglītojamā 
ēdināšanai izglītības iestā-
dēs var nedaudz atšķirties, 
ņemot vērā attiecīgās iestā-
des vidējās pārtikas produk-
tu reālās ēdināšanas pakal-
pojuma izmaksas pēdējo 
mēnešu laikā. Vecāku vienas 
dienas ēdināšanas maksa 
bērniem no trīs gadu vecu-
ma svārstās no 1,49 eiro līdz 
2,57 eiro dienā, turpretī bēr-
niem līdz divu gadu vecu-
mam ēdināšanas maksa ir 
no 1,26 eiro līdz 2,08 eiro.

Arī turpmāk Talsu novada 
pašvaldība, izmantojot valsts 
finansējumu ēdināšanas iz-
devumu segšanai 1.–4. klašu 
izglītojamajiem un paredzot 
papildu līdzekļus no pašval-
dības budžeta, nodrošina 
ēdināšanas izdevumu seg-
šanu vairākām izglītojamo 
kategorijām. Brīvpusdienas 
ir pieejamas Talsu novada 
vispārizglītojošo skolu 1.–7. 
klašu izglītojamajiem un bēr-
niem, kuri apgūst pirmssko-
las izglītības programmas 

obligātās sagatavošanas pa-
matizglītības ieguvei otrā ap-
mācību gada programmu 
Talsu novada pašvaldības 
izglītības iestādēs. 

Pabalstu 100% apmērā 
no pašvaldības noteiktās 
ēdināšanas maksas ir tiesī-
bas saņemt bērnam, kura 
ģimenei noteikts trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaim-
niecības statuss, daudzbēr-
nu ģimenēm, kā arī bērniem, 
kuri apgūst speciālās izglītī-
bas programmu. Lai saņem-
tu ēdināšanas maksas at-
vieglojumus, bērna 
likumiskajam pārstāvim jāie-
sniedz iesniegums Talsu no-
vada Sociālajā dienestā par 
atbalsta piešķiršanu.

Savukārt Talsu Kristīgās 
vidusskolas izglītojamajiem 
finansējums no Talsu nova-
da pašvaldības un valsts bu-
džeta līdzekļiem tiek pie-
šķirts 1.–4. klašu izglītojamo 
ēdināšanas izmaksu segša-
nai. Pašvaldības finansējums 
tiek piešķirts arī 5.–7. klašu 
izglītojamo ēdināšanas iz-
maksu segšanai starpības 
apmērā, kas rodas no Talsu 
novada pašvaldības izglītī-
bas iestādēs noteiktās ze-
mākās cenas apmēra un 
summas, ko nav iespējams 
segt no neiztērētajiem valsts 
un Talsu novada pašvaldī-
bas piešķirtajiem budžeta lī-
dzekļiem 1.–4. klašu grupā.

Renāte Freiberga

Kļūdas labojums

Novembra „Talsu Novada Ziņas” 
izdevumā ieviesusies kļūda: 

4. lpp. Goda balvas pilsētās un pagastos: 
Balgales pagastā.

 Pareizi ir – Jurim Pumpiņam.
Atvainojamies par radušos kļūdu!
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LEPOJAMIES!

Lepnums godināt savējos!
Atzīmējot Latvijas Republikas proklamēša-

nas dienu, Talsu novadā ir lepnums godināt sa-
vējos! „Talsu novada Izcilības balva”, „Talsu no-
vada Atzinības balva” un „Talsu novada Goda 
balva” ir kas vairāk par simbolisku dāvanu. Tā ir 
cieņa pret tiem, kuri ar savu darbu, aicinājumu 
un devumu rada pozitīvas pārmaiņas mūsu ik-
dienā. Svinot Latvijas valsts dzimšanas dienu, 
mēs godinām ne tikai mūsu valsti, bet arī tos, 
kas dara visu iespējamo, lai padarītu mūsu no-
vadu par vēl spilgtāku, vēl dinamiskāku un vēl 
harmoniskāku vietu, kurā dzīvot un izaugt.

ATZINĪBAS BALVA tiek piešķirta par būtiskiem no-
pelniem Talsu novada attīstībā, saimnieciskajā darbī-
bā, veselības aizsardzībā, kultūras, sporta, izglītības, 
sabiedriskajā un starptautiskajā darbībā vai citās no-
vadam nozīmīgās jomās.

Par ieguldījumu pirmsskolas audzēkņu muzikāla-
jā izglītošanā un audzināšanā, Latvijas Republikas 
pedagogu profesionālās kompetences pilnveidē, 
labās prakses piemēru popularizēšanā Atzinības 
balva pasniegta Baibai Bricei.

41 gads nostrādāts Talsu pirmsskolas izglītības 
iestādē „Pīlādzītis”. Baiba ir viena no galvenajām 
Kurzemes pirmsskolas un skolu mūzikas skolotāju 
konferences organizatorēm. Maģistre pedagoģijā, 
Latvijas Universitātes pasniedzēja, Mūzikas un 
ORFF metodikas pedagoģe, kursu vadītāja skolotā-
jiem metodiskajās dienās. Baiba Brice ir 14 mācību 
palīglīdzekļu grāmatu autore. 

Ar darbu, ko veic kvalitatīvi, profesionāli un god-
prātīgi, Baiba Brice nes Talsu novada vārdu  Latvijā 
un ārpus valsts robežām, jo viņas grāmatas un dar-
ba metodes tiek izmantotas ikvienā pirmsskolas iz-
glītības iestādē.

Par augsti profesionālu, godprātīgu darbu izglītī-
bas jomā un ieguldījumu Talsu pilsētas un novada 
pozitīva tēla veidošanā Atzinības balvu saņēma Tal-
su 2. vidusskolas mūzikas skolotāja Aiga Ignāte.

Aiga ir spēcīgs atbalsts iekļaujošās izglītības me-
todiskajā darbā. Ar izstrādāto logoritmikas prog-
rammu, kā mācību satura apguvē veiksmīgi iekļaut 
speciālās izglītības skolēnus ar valodas traucēju-
miem, sniedz profesionālu atbalstu kolēģiem;  you-
tube.com kanālā Aiga izveidojusi profilu, kur ikvie-
nam pieejami viņas autordarbi mācību satura 
apguvei. Viņas darba metodes un idejas aizvedušas 
Talsu 2. vidusskolu līdz starptautiska līmeņa pasā-
kumiem.

Direktora vietniece mācību darbā Ilze Kļaviņa ir 
Talsu Valsts ģimnāzijas patriote un  mugurkauls. 
Ilzei pasniegta Atzinības balva par ilggadēju, augsti 
profesionālu un godprātīgu darbu izglītības jomā 
un nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada popularizē-
šanā. Pēc Ilzes iniciatīvas skolā ieviesta jauna elek-
troniskā skolvadības sistēma mācību procesa mūs-
dienīgai organizēšanai, kas ir milzīgs atbalsts 
attālinātā mācību procesa nodrošināšanā. Viņas 
pārraudzībā vidusskolēni zinātniski pētnieciskos 
darbus valstī aizstāv augstā līmenī. 

Sadarbībā ar kolēģiem jaunajam mācību saturam 
pakārtotie programmu virzieni izstrādāti pārdomāti, 
un darba tirgū pieprasīti – ģimnāziju iespējams ab-
solvēt dabaszinātņu un matemātikas, vides un medi-
cīnas, valodu un sociālo zinātņu programmās. 

Audzēkņi novērtē skolotājas talantu sarežģīto 
mācību vielu izskaidrot mierīgi un saprotami. Kolē-
ģiem viņa ir mentors – uzticības persona, padom-
devējs un atbalsts. Viņas attieksme vienmēr ir cieņ-
pilna un vērsta uz izaugsmi gan neformālās sarunās, 
gan risinot darba jautājumus.

Par augsti profesionālu un ilggadēju darbu izglītī-
bas jomā un nesavtīgi brīvprātīgu darbu Talsu no-
vadā Atzinības balvu saņēma Visvaldis Vismanis – 
Talsu 2. vidusskolas dizaina un tehnoloģiju skolotājs. 
Visvaldis skolēnus spēj aizraut, ļaujot viņiem attīstīt 
savus talantus. 

Skolotāja ieguldījums „Erasmus+” starptautiskajā 
programmā ir izpratnes veidošana par savstarpējo 
sazināšanos, rīcību un uzticēšanos. Skolotāja lielā 
aizrautība ir darbs interešu izglītības kokapstrādes 
un modelēšanas pulciņos. Koka automobiļu dizaina 
un ātruma sacensībās audzēkņi sasniedz visaugs-
tākos rezultātus un rekordus novadā un valstī. 

Visvaldis jau daudzus gadus neatsaka savu palī-
dzību un padomu, gatavojoties Vispārējiem latviešu 
dziesmu un deju svētkiem, kā arī Skolēnu Dziesmu 
un deju svētkiem, dalībnieku gājiena organizēšanā 
un dziesmu svētku darba grupās.

Lienei Vicinskai pasniegts Atzinības raksts par 
pašaizliedzīgu darbu un būtiskiem nopelniem Talsu 
novada attīstībā sociālajā jomā. 

Jau piecus gadus Liene darbojas, izstrādājot un 
īstenojot dažādus projektus, kuru mērķis ir veicināt 
ilgtspējīgu Dienas aprūpes centra „Brīnumiņš” darbī-
bu, nodrošinot un paplašinot sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus, to pieejamību tuvu dzīvesvietai bēr-
niem ar funkcionāliem traucējumiem, kuri dzīvo Tal-

su novadā un Ziemeļkurzemes reģionā. Tā tiek radī-
tas arī jaunas darba vietas iedzīvotajiem un jaunajiem 
speciālistiem. Ar projektu palīdzību pirmo reizi soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojumi tiek nodrošināti bēr-
niem ar īpašām vajadzībām un viņu vecākiem.

Lienes pacietība, cieņa pret komandu un klien-
tiem ir liela vērtība, jo ne visiem ir spējas un izturība 
darbā ar cilvēkiem, kuriem ikdiena saistīta ar dažā-
dām grūtībām.

Par nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada vēstures 
pētīšanā un popularizēšanā Atzinības balva pa-
sniegta Dacei Alsbergai. Viņas vārds lasāms lielā-
kajā daļā grāmatu par Talsu vēsturi. Daces valodas 
zināšanas un prasme seno vācu valodas rokrakstu 
lasīšanā ir liels ieguvums dažādām institūcijām un 
privātpersonām Talsu novada vēstures izpētē. 

Sadarbojoties un konsultējot Talsu novada mu-
zeja darbiniekus, veikta arhīva dokumentu izpēte 
par Rojas zvejniecības muzeju, Tiņģeres un  Lubez-
eres muižām. Daces pētījums par Ārlavas leprozori-
ju ievietots Talsu novada muzeja rakstu krājumā, 
izdota monogrāfija par Talsu patērētāju kooperatī-
viem. Ar lepnumu novada pašvaldība reprezentāci-
jai izmanto grāmatu „Talsu namu stāsti”, kam Dace 
bijusi vienīgā informācijas apkopotāja no arhīviem. 
Vairāki nozīmīgi pētījumi publicēti vietnē „Aleksand-
ra Pelēča lasītava”. Jaunākais ir apjomīga Dārtes pil-
sētiņas vēstures analīze diskusijā par Ninīvi. 

Milzīgais devums novada vēstures izpētē balstīts 
regulārā darbā Latvijas Valsts vēstures arhīvā un 
datu bāzes izveidošanā. 

Fotogrāfam Uldim Balgam pasniegta Atzinības 
balva par pašaizliedzīgu darbu un nozīmīgu ieguldī-
jumu Talsu novada popularizēšanā. Fotogrāfija ir 
māksla, kurā, iemūžinot mirkli, var stāstīt stāstu un 

Turpinājums 13.lpp.
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atstāt mantojumu nākamajām paaudzēm. 
Šajā sezonā „Talsu fotoklubs” svinēs 25 gadu pa-

stāvēšanas jubileju. Visus šos gadus kluba vadītājs 
un virzītājspēks ir fotogrāfs, kura  apbrīnojamā aiz-
rautība, degsme un uzņēmība iesaistīties dažādos 
projektos kļuvusi par paraugu visai fotomākslas ko-
pienai. 

Mākslinieks regulāri piedalās izstādēs gan indivi-
duāli, gan iesaistot fotokluba biedrus, piedalās ra-
došajās darbnīcās un fotoprojektos. Viņa darbi eks-
ponēti Latvijas Fotogrāfijas, Latvijas Dabas muzejā 
Rīgā, Valmierā, Talsos un daudzās Eiropas valstīs, kā 
arī ASV. 

Ar sev raksturīgo azartu viņš šogad pieņēmis izai-
cinājumu nostāties kameras otrā pusē. Jau nākamā 
gada rudenī kinomīļiem būs iespēja skatīt režisora 
Mārča Lāča vampīrkomēdiju „Mūžības skartie”, kurā 
fotogrāfs iejuties vampīra lomā. 

Par augsti profesionālu, pašaizliedzīgu darbu, iz-
ciliem un nozīmīgiem sasniegumiem zivsaimniecī-
bas nozarē, kas nesuši Talsu novada vārdu valstī un 
pasaulē, apbalvota Regīna Rūmniece.

Regīnai ir pamatīga pieredze un zināšanas ziv-
saimniecības jomā. Iegūstot attiecīgu speciālo izglī-
tību, strādājusi par zivju apstrādes ceha meistari 
„Bangā”, vēlāk Rojupē bijusi viena no zivju apstrādes 
ražotnes veidotājām. Sākot strādāt SIA „Līcis 93” par 
ceha vadītāju, izveidojusi stipru komandu Kolkas 
zivju ceham, kas noturējies cauri laikiem vairāk nekā 
20 gadus, pateicoties Regīnas lielajām darba spē-
jām, neatlaidībai un zināšanām zivju nozarē. SIA „Lī-
cis 93” ražotā produkcija nesusi Kolkas un Talsu no-
vada vārdu valstī un pasaulē, saņemot dažādus 
apbalvojumus un atzinības.

Regīna Rūmniece 2021. gadā saņēmusi arī  Zem-
kopības ministrijas Gada balvu „Lielais loms 2021” 
nominācijā „Par mūža ieguldījumu zivsaimniecībā”.

Guntai Kupšei – par ilggadēju un pašaizliedzīgu 
darbu, nodrošinot tautas deju kolektīva „Krišjānis” 
māksliniecisko izaugsmi, stiprinot Dziesmu un deju 
svētku tradīcijas Talsu novadā – pasniegta Atzinības 
balva. Gunta ir Valdemārpils vidējās paaudzes deju 
kolektīva „Krišjānis” vadītāja. Kolektīvs šajā gadā at-
zīmēja 30 gadu jubileju. Gunta dejā ir aizvadījusi 
gandrīz visu dzīvi, sākot apgūt dejas prasmes jau 
bērnībā. Kolektīvs Guntas vadībā savā kategorijā 
pastāvīgi iegūst augstākās pakāpes. Gunta ir talantī-

Lepnums godināt savējos!
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ga vadītāja, arī dejas horeogrāfe ansambļa „Ducele” 
izpildītajai latviešu tautasdziesmai „Meitiņas dziedā-
ja”. To kolektīvs izpildīja kopā ar ansambli „Ducele”. 
Viņa allaž darbu veic ar augstu atbildības izjūtu, ne-
savtīgi un pēc vislabākās sirdsapziņas. Gunta ir pra-
sīga, mīl deju un savu kolektīvu.

Par augsti profesionālu, godprātīgu un ilggadēju 
darbu mežizstrādes nozarē un ieguldījumu Talsu 
novada attīstībā Atzinības balva piešķirta Jānim 
Čulkstānam. Jānis ir SIA „Krauzers” ilggadējs kokve-
dēja automobiļa vadītājs, kurš uzņēmumā strādā 
kopš 2004. gada. Visu šo gadu laikā Jānis ir bijis lo-
jāls, atsaucīgs kolēģis, kurš darbu veic ar augstu at-
bildības izjūtu, profesionāli un godprātīgi. Jānis pie-
vērš uzmanību detaļām un nodrošina labu 
reputāciju ne tikai uzņēmumam, bet palīdz veidot 
arī pozitīvu novada tēlu un sekmēt nozares attīstī-
bu. Šo gadu laikā kopā ar Jāni izaugusi jauna kokve-
dēju automašīnu vadītāju paaudze, ka apmācībā 
neatsverama loma ir bijusi Jāņa profesionālajai pie-
redzei. Viņš devis iespēju jauniešiem apgūt nozīmī-
gu profesiju, tā paliekot strādāt vai arī atgriežoties 
Talsu novadā. Mežistrāde ir nozīmīga nozare ne ti-
kai Talsu novadā, bet tā sniedz būtisku ieguldījumu 
Latvijas ekonomikā.

IZCILĪBAS BALVA tiek pasniegta, lai izteiktu atzinī-
bu par izciliem un nozīmīgiem sasniegumiem, kas ne-
suši Talsu novada vārdu valstī un pasaulē. 

Par augsti profesionālu, pašaizliedzīgu darbu, iz-
ciliem un nozīmīgiem sasniegumiem izglītības jomā, 
kas nesuši Talsu novada vārdu valstī, Izcilības balva 
pasniegta Doloresai Leperei – Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centra  direktorei, kura sirdsdarbu tur 
iegulda jau 33 gadus. Talsu novada vārds šī darba 
rezultātā ir godam skanējis un skan Latvijā gan inte-
rešu izglītības, gan jaunatnes darba jomā. 

Doloresa piedalījusies darba grupā pie Valsts Jau-
natnes likuma izstrādes; viņa ir jaunatnes politikas 
un darba ar jaunatni aizsācēja Talsu novadā, darbo-
jas Valsts Izglītības satura centra ekspertu padomē, 
bijusi arī šīs padomes priekšsēdētāja.  

Par ieguldījumu jauniešu dzīves kvalitātes uzla-
bošanā Izglītības un zinātnes ministrija piešķīrusi 
apbalvojumu nominācijā „Pieredzes bagātākais jau-
natnes darbinieks”. Saņemti Latvijas Republikas mi-

nistru prezidentu Pateicības raksti par radošu un 
pašaizliedzīgu ieguldījumu Interešu izglītības un 
Jaunatnes darba attīstībā Latvijā. Viņas aizrautība, 
vīzija un entuziasms novērtēts Valsts līmenī, atzīstot 
Talsu novada pašvaldību par labāko nominācijās 
„Darba ar jaunatni tradīcijām bagātākā pašvaldība” 
un „Līdzdalības stiprinātājs”.

Ina Valtere saņēmusi Izcilības balvu par ilggadē-
ju un nozīmīgu profesionālo ieguldījumu tautas lie-
tišķās mākslas rokdarbu nozares attīstībā, kultūras 
mantojuma saglabāšanā un Talsu novada vārda po-
pularizēšanā valstī un pasaulē. Ina Valtere ir Latvijas 
Amatniecības kameras diplomēta meistare, Sabiles 
kultūras nama lietišķās mākslas kolektīva „Stīga” va-
dītāja, daudzus gadus arī Stendes tautas nama rok-
darbnieku kolektīvu vadītāja.

Meistares Inas akurātie un izsmalcinātie rokdarbi ir 
nozīmīgs ieguldījums lietišķajā mākslā novadā, Latvijā 
un arī pasaules mērogā. Inas vadībā lietišķās mākslas 
meistaru darbi piedalījušies starptautiskās izstādēs. 
Ina aktīvi līdzdarbojas Sabiles un Talsu novada sabied-
riskajā dzīvē, kā arī organizē rokdarbnieču saietus. 
Meistare saņēmusi neskaitāmas atzinības un augstus 
novērtējumus. Ina Valtere vienmēr savos rokdarbos ir 
popularizējusi arī Talsu novadu un Sabili. 

Jolantai Ozolai piešķirta Izcilības balva par būtis-
ku ieguldījumu Talsu novada kultūras nozarē un ilg-
gadēju darbu Latvijas nemateriālā kultūras mantoju-
ma vērtību saglabāšanā, popularizēšanā un 
nodošanā nākamajām paaudzēm. Jolanta no 1992. 
gada vadījusi Pastendes kultūras namu, kā arī rūpē-
jusies par kultūras vērtībām, to saglabāšanu un no-
došanu nākamajām paaudzēm. Jolanta to turpina 
darīt, šobrīd mācot tautu deju pamatus pirmskolas 
vecuma bērnu deju kolektīviem Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centrā.  Jolantas vadībā Pastendes ama-
tiermākslas kolektīvi ir nesuši novada vārdu Latvijā 
un ārpus tās robežām. Ģibuļu pagasts bija viens no 
pirmajiem, kas izveidoja īpašu draudzību ar novada 
sadarbības pašvaldību Dānijā, pateicoties Jolantai. 
Šogad, dodoties pelnītā atpūtā, Jolanta saņēmusi 
Kultūras ministrijas pateicību par ilggadēju ieguldīju-
mu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā. 

Marta Rake-Lasmane
Foto: Edgars Lācis
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Ja tev ir būvniecības iecere, kā to saskaņot?
Kad būvniecības ieceri ir 

iespējams saskaņot vien-
kāršotā kārtībā?

Laika gaitā nolietojas gan 
ēkas būvniecībā izmantotās 
būvkonstrukcijas un materiāli, 
gan var mainīties telpu funkci-
ja, kā dēļ ir nepieciešams veikt 
telpu pārplānošanu. Ne vien-
mēr ēkas iekštelpu un ārtel-
pas uzlabošanai nepiecieša-
majiem būvdarbiem ir 
vajadzīgs saskaņojums būv-
valdē ar apjomīgu dokumen-
tāciju. Jo mazāku potenciālo 
ietekmi uz cilvēka dzīvību, ve-
selību, apkārtējo vidi un citu 
īpašumiem atstāj būvniecības 
iecere, jo mazāks dokumentu 
apjoms ir jāiesniedz ieceres 
saskaņošanai. Būvniecības 
procesu regulējošie normatī-
vie akti paredz noteiktos gadī-
jumos ne tikai vienkāršotu ie-
ceres saskaņošanu, bet arī 
situācijas, kad saskaņojums 
būvvaldē nav nepieciešams.

Kādos gadījumos nav ne-
pieciešams saskaņot būv-
niecības ieceri?

Ja ēka nav kultūrvēsturisks 
piemineklis un tā neatrodas 
kultūrvēsturisku pieminekļu 
teritorijā, uz kuru attiecas pa-
pildus nosacījumi Talsu nova-
da teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumos1 pilsēt-
būvniecības pieminekļa sagla-
bāšanā, ir iespējams bez sa-
skaņošanas veikt nelielus 
interjera, fasādes un jumta 
uzlabošanas darbus. Bez sa-
skaņojuma ir iespējams reali-
zēt interjera projektu, kas ne-
paredz pārbūvi vai 
nojaukšanu2, esošās fasādes 
un jumta seguma krāsas at-
jaunošanu3, kā arī logu un ār-
durvju atjaunošanu vai nomai-
ņu, nemainot šo 
būvgaldniecības elementu ap-
jomu, proporcijas, dalījumu un 
krāsu4. Tāpat saskaņojums 
nav nepieciešams nelielu se-
zonas ēku jaunbūvei vai no-
jaukšanai meža zemēs vai ār-
pus publiskās ārtelpas, 
neizbūvējot pamatus vai pa-
matni dziļāk par 30 cm5 un 
vienstāva palīgēkas atjauno-
šanai vai pārbūvei, nemainot 
ne būvapjomu, ne lietošanas 
veidu6. Svarīgi ir atcerēties, ka 
bez saskaņošanas var veikt ti-
kai tādus darbus, kas neiz-
maina ēkas vizuālo izskatu, 
būvapjomu un lietošanas vei-
du, un jaunu sezonas ēku 
būvniecība vai novietošana ir 
iespējama tikai tajās vietās, 
kur to atļauj pašvaldības teri-
torijas izmantošanas un ap-
būves noteikumi.

Ko nozīmē būvniecības 
ieceres saskaņošana vien-
kāršotā kārtībā?

Vienkāršota būvniecības 
ieceres saskaņošana attiecas 
tikai uz esošu ēku vai to daļu 
atjaunošanu un pārbūvi, ie-
sniedzot būvniecības infor-
mācijas sistēmā (BIS) paziņo-
jumu par būvniecību vai 
paskaidrojuma rakstu. Būv-
valdē var saskaņot tādu ēkas 
atjaunošanu, vienkāršotu at-
jaunošanu, pārbūvi vai vien-
kāršotu pārbūvi, kuras doku-
mentāciju ir izstrādājis 
noteiktajā projektēšanas 
jomā sertificēts būvspeciālists 
vai būvkomersants, nodroši-
not ēkas vai tās daļas kons-
trukciju noturību, ugunsdrošī-
bu, lietošanas drošumu, vides 
pieejamību, arhitektonisko 
kvalitāti un atbilstību spēkā 
esošajiem normatīvajiem ak-
tiem7. Vienkāršota  
būvieceres saskaņošana ne-
attiecas uz ēkām, kas ir atzītas 
par kultūras pieminekļiem. 
Turklāt atbilstoši attiecīgajiem 
normatīvajiem aktiem arī būv-
niecības iecerēm, kas tiek sa-
skaņotas vienkāršotā kārtībā, 
ir jāsaņem visi nepieciešamie 
tehniskie vai īpašie noteikumi, 
atļaujas un saskaņojumi8.

Kā atšķirt ēkas vienkār-
šotu atjaunošanu no atjau-
nošanas?

Ja ēkai vai dzīvoklim būv-
darbu rezultātā tiek veikti 
funkcionāli vai tehniski uzla-
bojumi, taču netiek mainīti vai 
atjaunoti ēkas nesošie ele-
menti un konstrukcijas (pa-
mati, nesošās sienas vai bals-
ta statņi), mainīts būvapjoms, 
lietošanas veids vai ēkas fasā-
de9, šādi būvdarbi tiek uzska-
tīti par vienkāršotu atjaunoša-
nu. Šādu būvdarbu laikā var 
veikt dzīvokļa vai ēkas iekštel-
pu pārplānošanu, veidojot 
jaunas vai nojaucot neneso-
šas starpsienas, sadalot vai 
apvienojot iekštelpas. Lai arī 
būves atjaunošanā arī var 
veikt funkcionālus un tehnis-
kus uzlabojumus, kas nemai-
na būves apjomu vai nesošo 
elementu nestspēju10, būtis-
kākā atšķirība no vienkāršo-
tas atjaunošanas ir iespēja 
nomainīt vai uzlabot nolieto-
tus būves nesošos elemen-
tus, piemēram, nosiltināt ēku. 
Atšķirības skar arī iesniedza-
mo dokumentāciju. Ēkas vien-
kāršotas atjaunošanas gadīju-
mā BIS ir jāiesniedz 
paziņojums par būvniecību11, 
bet ēkas atjaunošanai – pa-
skaidrojuma raksts12.

Ko nozīmē ēkas vienkār-
šota pārbūve vai pārbūve?

Ēkas vai dzīvokļa pielāgoša-
na jaunam lietošanas veidam 
var prasīt ne tikai telpu sadalī-
šanu vai savienošanu, bet arī 
jaunu logu vai durvju ailu, in-
ženiertīklu šahtu vai šķērsoju-
mu, ārējo kāpņu un pandusu 
jaunbūvi, pārbūvi vai nojauk-
šanu, skarot arī nesošās būv-
konstrukcijas13. Šādas nelielas 
izmaiņas otrās vai trešās gru-
pas ēkās vai to daļās, kas neiz-
maina ēkas būvapjomu, ir ie-
spējams veikt, saskaņojot 
vienkāršotu pārbūvi ar pazi-
ņojumu par būvniecību BIS14. 
Savukārt ēkas pārbūve ļauj 
veikt nozīmīgākus būvdarbus, 
kuru laikā mainās ēkas būva-
pjoms, tiek pastiprināti būves 
nesošie elementi vai kons-
trukcijas un izmainīts ēkas vai 
telpu grupas lietošanas 
veids15. Tādēļ, ja, pārplānojot 
ēku vai telpu grupu, ir nepie-
ciešams balsta statņus no-
mainīt ar nesošu siju vai ap-
būvēt terasi, BIS ir jāiesniedz 
paskaidrojuma raksts ēkas 
pārbūvei16. 

Būvniecības ieceru gadīju-
mos, kas nav realizējami ar 
paskaidrojuma rakstu un pa-
ziņojumu par būvniecību vai 
īstenojami bez būvniecības 
ieceres saskaņošanas, ir jāie-
sniedz būvniecības iesnie-

gums, kas ietver būvprojektu. 
Ja ir radušās šaubas par sa-
skaņošanas nepieciešamību 
vai piemērotāko būvniecības 
ieceres dokumentācijas risi-
nājumu konkrētajai situācijai, 
vēlams uzdot jautājumus ser-
tificētam būvspeciālistam vai 
attiecīgās teritorijas būvvaldei 
(Talsu novada būvvalde: buv-
valde@talsi.lv, tālr. 25669698).

Atsauces
1 Talsu novada teritorijas plāno-
jums. Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi.
2 Saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumu Nr.529 „Ēku būvnotei-
kumi” 7.1. punktu.
3 Turpat 7.2. punkts.
4 Turpat 7.4.3. un 7.4.4 punkti. 
5 Turpat 7.4.2. punkts. 
6 Turpat 7.4.1. punkts. 
7 Turpat 12.1 punkts. 
8 Turpat 9.1 punkts. 
9 Turpat 1.15. punkts. (atsauce uz 
BL 1. pants)
10 Saskaņā ar Būvniecības likuma 
1. panta 4. punktu.
11 Saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumu Nr.529 „Ēku būvnotei-
kumi” 7.1 1. punktu.
12 Turpat 7.2 6. punkts. 
13 Turpat 1.2 6. punkts. 
14 Turpat 7.1 2. punkts. 
15 Saskaņā ar Būvniecības likuma 
1. panta 9. punktu. 
16 Saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumu Nr.529 “Ēku būvnotei-
kumi” 7.2 4. punktu. 
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Nacionāli dekoratīvais stils 
Talsu novadā

Talsu novada muzejs 
tikko kā izdevis katalogu 
„Nacionāli dekoratīvais 
stils Talsu novadā”. 

Ir rezumējies vairāk nekā 
trīs gadus gatavots izde-
vums, kur ietilpinātais ma-
teriāls balstās uz Talsu no-
vada muzeja krājumā 
esošajām liecībām par šī 
savdabīgā stila izpausmēm 
mūsu novadā 20. gs. 30.–
60. gados. Izdevumā stāstīts arī par trīs 
mūsu pusē esošajām celtnēm, kuru in-
terjerus dekorējuši jaunie Talsu puses 
mākslinieki Kārlis Freimanis (1910–
1987), Kārlis Sūniņš (1907–1979) un Ža-
nis Sūniņš (1904–1993). 

20. gs. 90. gadu beigās Talsu novada 
muzejs izšķīrās par nacionāli dekoratīvā 
stila pielietošanu un izmantošanu sava 
interjera izveidē, krājuma papildināša-
nā un izpētē. Jau 1987. gadā muzejs bija 
ieguvis 1926. gada Talsu Valsts vidus-
skolas absolventa Kārļa Freimaņa ļoti 
vērtīgo arhīvu no viņa radiniekiem Rīgā 
(kopā 946 krājuma vienības: dokumen-
tus, fotogrāfijas, dekorāciju metus, sie-
nas gleznojumu skices, lietišķās grafikas 
un burtveidolu ideju skices, grāmatu 
ilustrācijas). Otrreizējais K. Freimaņa 
mantinieku dāvinājums 2022. gada no-

galē muzeja krājumu ir pa-
pildinājis vēl par 1000 un 
vairāk vienībām. 

Kopš 1997. gada muzeja 
krājumā ir ienākuši otra Kār-
ļa – arī Talsu Valsts vidussko-
las absolventa (1927) Kārļa 
Sūniņa Talsos dzīvojošo radi-
nieku dāvinājumi un iepirku-
mi – arhīvs, akvareļi, dekora-
tīvo gleznojumu meti, 
fotogrāfijas, K. Sūniņa vāktā 

ex libris kolekcija, grāmatu oriģinālilustrā-
cijas u.c. Pēdējos gados ir notikuši arī K. 
Sūniņa un K. Freimaņa darbu iepirkumi 
no antikvariātiem Rīgā. 

Kataloga sastādītāja un arī tekstu au-
tore ir Talsu novada muzeja mākslas 
speciāliste Mg. Art. Guna Millersone un 
Mg. Art., Mg. Arch. Gatis Vanags – tekstu 
un grāmatas dizaina autors. Izdevumā 
ir liels fotogrāfiju materiāls, to autori ir 
Sandis Priede, Gatis Vanags, Dainis Kār-
kluvalks, Inga Ozoliņa, Guna Millersone, 
Kārlis Celmiņš, tekstu redaktore Iveta 
Boiko, tulkotājs – Valts Miķelsons.

Katalogs drukāts latviešu un angļu va-
lodā. Tas tapis ar Valsts Kultūrkapitāla un 
Talsu novada muzeja atbalstu.

Guna Millersone, 
speciāliste mākslas jautājumos

Ik gadu iegulda izglītības iestāžu infrastruktūrā
Lai bērniem un jaunie-

šiem būtu piemērota, mūs-
dienām atbilstoša un sa-
kārtota vide, arī izglītības 
iestādes ik gadu iegulda lī-
dzekļus saimnieciskajos 
darbos.

Pirmsskolas izglītības iestā-
dēs (PII) paveiktais

PII rotaļu laukumi papildi-
nāti ar jauniem elementiem: 
rotaļu laukumi labiekārtoti PII 
„Zelta zivtiņa” Rojā un Rudē, 
Laidzes PII „Papardīte”, Van-
dzenes PII „Zīlīte” uzstādītas 
šūpoles, Laucienes PII „Bitīte” 
rotaļlaukums papildināts ar 
četrām jaunām iekārtām, Val-
demārpils PII „Saulstariņš” uz-
stādītas divas līdzsvara šūpo-
les, smilšu kaste ar pārklāju 
un rāpšanās iekārta, Dunda-
gas PII „Kurzemīte” āra lau-
kums papildināts ar divām 
jaunām ierīcēm, Talsu PII 
„Zvaniņš” uzstādītas šūpoles 
un līdzsvara tiltiņš, Pastendes 
PII „Ķipars” rotaļu laukums 
papildināts ar trīs āra aktivitā-
tēm; Talsu PII „Saulīte” iegādā-
tas un uzstādītas piecas apaļ-
koka smilšu kastes, atjaunotas 
šūpoles un rotaļu namiņa 
jumts; Talsu PII „Pīlādzītis” uz-
stādītas divas jaunas rotaļu 

ierīces, tostarp šķēršļu trase; 
Dundagas PII „Kurzemīte” uz-
stādītas jaunas līdzsvara šū-
poles, žodziņš drošības no-
drošināšanai laukumiņā, āra 
spēles; Sabiles PII „Vīnodziņa” 
uzstādīts vilcieniņš.

PII veikti remonti un papildi-
nāts inventārs: Vandzenes  PII 
„Zīlīte” atjaunotas ārējās eva-
kuācijas kāpnes, kā arī veikts 
kosmētiskais remonts; Rojas 
PII „Zelta zivtiņa” veikts guļam-
istabu kosmētiskais remonts, 
iegādātas jaunas gultiņas, at-
bilstoši prasībām uzlabota vir-
tuve un sanitārie mezgli, bēr-
nudārza fasādes pusē pārlikts 
bruģis; Rudes PII „Zelta zivtiņa” 
izbūvēta uzbrauktuve pie gal-
venās ieejas, veikts daļējs jum-
ta remonts un uzstādīti žogi; 
Laucienes PII „Bitīte” ielikti jau-
ni ieejas vārti; Dundagas PII 
„Kurzemīte” WC zona divās 
grupās papildināta ar izliet-
nēm, ielikts segums takai pie 
lielās āra nojumes, atjaunotas 
divas ieejas kāpnes, iegādāti 
seši regulējami galdi bērniem; 
Talsu PII „Zvaniņš” uzstādīts 
un labiekārtots eksperimentu 
namiņš-siltumnīca; Talsu PII 
„Zvaniņš” grupiņa „Magonītes” 
labiekārtota ar 24 gultiņām un 
matračiem; Pastendes PII „Ķi-

pars” uzstādīta papildu eva-
kuācijas signalizācija vienā no 
grupas telpām; Laidzes PII 
„Papardīte” atbilstoši uguns-
drošības prasībām uzstādītas 
septiņas jaunas iekšdurvis, no-
mainīti zāles logi; Mērsraga PII 
„Dārta” atbilstoši ugunsdrošī-
bas prasībām uzstādītas divas 
jaunas iekšdurvis, iegādāta sil-
tumnīca; Talsu PII „Kastanītis” 
pilnībā iekārtota relaksācijas 
istaba, sagādāti āra mūzikas 
instrumenti un sporta inven-
tārs, atjaunota ūdens proce-
dūru telpa un veikti citi nozīmī-
gi darbi; sadarbībā ar vecākiem 
PII „Zīlīte” izveidota ugunskura 
un atpūtas zona iestādes teri-
torijā; Talsu PII „Pīlādzītis” iegā-
dāta siltumnīca-kupols, kas 
pildīs āra klases funkciju, un 
piecās pirmsskolas grupās uz-
stādītas papildus izlietnes gan 
bērniem, gan pieaugušajiem;  
Sabiles PII „Vīnodziņa” ieklāts 
segums pie rotaļlaukumu ele-
mentiem, grupās iegādāts 
bērnu inventārs – plaukti, galdi 
un krēsli.

Sākumskolās, pamatskolās 
un vidusskolās paveiktais

Virbu sākumskolā nomainī-
tas divas ārdurvis, iegādātas 
un uzstādītas divas šūpoles, 

uzstādīti videodomofoni durv-
ju atvēršanai. Lībagu sākum-
skolā veikta grupas telpas, gu-
ļamtelpas, garderobes, virtuves 
renovācija, iegādāts zāles pļā-
vējs un mēbeles grupām. Talsu 
pamatskolā nomainīti visi māj-
turības ēkas logi, mājturības 
kabinetam izgatavota virtuves 
iekārta. Laucienes pamatsko-
las Dursupes skolā nobruģēts 
gājēju celiņš, uzcelta nojume 
bērnu rotaļu un atpūtas lauku-
mā, Laucienes pamatskolā 
veikts virtuves telpu remonts, 
turpināts iekārtot „Zaļo klasi”, 
iegādātas piecas novērošanas 
kameras un zāles pļāvējs, veik-
ta divu jumta skursteņu pār-
būve un jumta notekreņu tīrī-
šana un remonts. Sabiles 
pamatskolā saremontēts māj-
turības kabineta jumts, veikts 
kosmētiskais remonts, iegā-
dāts smilšu galds logopēdijai. 
Upesgrīvas pamatskolā iegā-
dāts virtuves inventārs mācību 
satura īstenošanai, iegādāti 
pufi un mīkstie dīvāni. Pasten-
des pamatskolā veikta piecu 
klašu durvju iestiklošana un 
remonts, veikts kosmētiskais 
remonts un jumta noteksistē-
mas remonts, izstrādāta sko-
las mājaslapa. Talsu Valsts 
ģimnāzijā aprīkoti fizikas, ķīmi-

jas un bioloģijas kabineti. Ro-
jas vidusskolā trīs kabinetos 
pārvilkta elektrība, labots 
jumts un notekcaurules, no-
mainītas ūdens caurules sā-
kumskolas korpusā. Dunda-
gas vidusskolā tiek ierīkota 
videonovērošana, pārbūvēti 
griesti un apgaismojums kla-
ses telpā, nomainīts apgais-
mojums sporta zālē. Mērsraga 
vidusskolā veikts skolas jumta 
un pagrabstāva remonts, iegā-
dāta līdzsvara platforma, prin-
teri. Talsu novada vidusskolā 
iegādāts bezvadu skaļrunis 
skolas pasākumu apskaņoša-
nai, izremontēts skolas admi-
nistrācijas kabinets. Talsu 2. 
vidusskolā mācību telpas aprī-
kotas ar interaktīvajiem ekrā-
niem, izremontēts Dizaina un 
tehnoloģiju kabinets, aprīkots 
ar mēbelēm un nepieciešama-
jām iekārtām, sešām mācību 
telpām nomainīts grīdas se-
gums, skolas zālē ierīkota ap-
skaņošanas sistēma, projekci-
jas sistēma un digitālie ekrāni, 
skolas ēkā ierīkots interneta 
vājstrāvas tīkls.

Skolas šogad saņēmušas 
arī jaunus datorus.

Ieva Simanoviča

Par partnerības 
likumprojektu varēs 
parakstīties arī Talsu novadā

Valsts prezidents Edgars Rinkē-
vičs uz diviem mēnešiem apturē-
jis Saeimā 9. novembrī pieņemtos 
grozījumus Notariāta likumā, kas 
paredz ieviest partnerības institū-
tu. Talsu novada domes deputāti 
30. novembra domes sēdē lēma, 
ka parakstu vākšana par partnerī-
bas likumprojekta nodošanu refe-
rendumam notiks deviņās vietās 
Talsu novadā.

Centrālās vēlēšanu komisija 
(CVK) lēmusi, ka parakstu vākšana, 
lai sarīkotu referendumu par part-
nerības institūta ieviešanas galve-
no likumprojektu jeb grozījumiem 
Notariāta likumā, notiks no 7. de-
cembra līdz 5. janvārim.

Parakstīties varēs vietās, kuras 
līdz 4. decembrim noteikusi katra 
pašvaldības dome savā teritorijā.

Talsu novada domes deputāti 
lēma, ka Talsu novadā deviņas pa-
rakstu vākšanas vietas atradīsies 
šādās adresēs:

• Talsu pilsētas pārvaldē (K. Val-
demāra ielā 17a, Talsos),

• Dundagas bibliotēkā (Talsu ielā 
7, Dundagā),

• Mērsraga tūrisma informācijas 

centrā (Zvejnieku ielā 2, Mērsragā),
• Rojas pagasta pārvaldē (Zvej-

nieku ielā 3, Rojā),
• Valdemārpils pilsētas un Ārla-

vas pagasta pārvaldē (Raiņa ielā 16, 
Valdemārpilī),

• Stendes pilsētas pārvaldē 
(Dumpīšu ielā 3a, Stendē),

• Sabiles pilsētas un Abavas pa-
gasta apvienības pārvaldē (Pilskal-
na ielā 6, Sabilē),

• Laucienes kultūras namā („Lau-
cienes kultūras namā”, Laucienē),

• Kolkas pagasta pārvaldē („Bri-
gas”, Kolkā).

Parakstu vākšanas punktu darba 
laiki:

• pirmdienās, trešdienās, ceturt-
dienās 13.00–17.00 (svētku dienās 
10.00–14.00);

• otrdienās 15.00–19.00 (svētku 
dienās 10.00–14.00);

• piektdienās 11.00–15.00 (5. 
janvārī 13.00–17.00);

• sestdienās, svētdienās 10.00–
14.00.

Lai ierosinātu referendumu, būs 
jāsavāc aptuveni 155 000 vēlētāju 
parakstu.

Renāte Freiberga
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Ar medaļām noslēdzies šā gada treniņseriāls „Talsu jūdze”
Stāvi pauguri un kāpnes, meža takas, smilšu, 

grants un bruģa seguma ceļi, pilsētas parki, lai-
pas un tiltiņi – šie ir tikai daži no elementiem, kas 
veidoja ainaviskā taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāla „Talsu jūdze” ceturtās sezonas tra-
ses. Nākamgad „Talsu jūdze” svinēs savu 5. sezo-
nas jubileju un tā tiek organizēta, lai popularizē-
tu un attīstītu skriešanas, soļošanas un nūjošanas 
tradīcijas kā aktīva un veselīga dzīvesveida sa-
stāvdaļu Talsu pilsētā un tās apkaimē. 

Treniņseriāls „Talsu jūdze” ir sezonālas treniņsa-
censības, kas ik katru otro trešdienu no aprīļa līdz 
oktobrim norisinās speciāli marķētās distancēs gan 
Talsu pilsētā, gan citās novada vietās, sezonas laikā 
piedāvājot 15 dažādus posmus. Šīs sacensības da-
lībniekiem dod iespēju skriet, nūjot vai soļot dažā-
dās disciplīnās un vecuma grupās apļos (viena apļa 
garums ir ap 1 kilometru), krājot punktus par katru 
sacensību kārtu individuālā vērtējumā un cīnoties 
par unikālām „Talsu jūdzes” medaļām un kausiem, 
kā arī citām vērtīgām balvām. 

Tautas distances dalībnieki skrien, nūjo vai soļo 
tik, cik katrs vēlas un var atbilstoši savām spējām un 
fiziskajai sagatavotībai, savukārt pārējie veic noteik-
ta garuma distanci – V13 un S13 grupā divus apļus, 
S17 grupā trīs apļus, V17 un S40 grupā četrus ap-
ļus, bet V, V50 un S grupā piecus apļus.

Par to, kā šosezon „Talsu jūdzes” dalībniekiem un 
organizatoriem ir gājis, stāsta treniņseriāla „Talsu 
jūdze” idejas autors un galvenais organizators And-
ris Leja.

„Katrā posmā skrējējiem, nūjotājiem un arī pār-
gājienu distances dalībniekiem ir iespēja iepazīt, pa-
manīt un novērtēt mūsu dzimtās puses skaistumu 
un dabas daudzveidību. Paldies nu jau tradicionāla-
jām mūsu vasaras pilnziedu mīļvietām – Spāres 
muižai un Tiņģeres muižai! Liels prieks un gandarī-
jums par šīs sezonas jauno, ekskluzīvo starta vietu 
Nurmuižā – noteikti vēlēsimies pie jums atkal at-
griezties! Jo īpašs, sirds silts paldies mūsu šīs sezo-

nas aizkustinošākā posma saimniekiem – Talsu Ģi-
meņu un bērnu attīstības centram (ĢBAC) 
„Brīnumiņš”! Te jāpiemin arī fakts, ka šajā posmā 
tika sasniegts dalībnieku rekords, kurā kopā reģis-
trēti 75 starti (un finiši, kas nav mazsvarīgi)! Šī pos-
ma dalībnieki veica arī naudas ziedojumu, savācot 
130 eiro. Ceru, ka kaut nedaudz, tomēr visiem kopā 
mums izdevās palīdzēt pietuvināt kādas ĢBAC „Brī-
numiņš” vajadzības piepildījumu. 

Liels paldies jāsaka mūsu lieldraugam un atbals-
tītājam – sporta veikalam „Fans” Talsos un personīgi 
Lindai Rukkei, kura noticēja mūsu idejai, atbalstīja 
un ļāva šim pasākumam notikt pilnvērtīgi jau četras 
sezonas! Paldies arī „Apbalvojumi Tev un Taviem 
pasākumiem” par skaistajām trofejām un medaļām, 
Noskrienziemu.lv par balviņām un Guntaram Āboli-
ņam par brīnišķīgajām bildēm! Tāpat vēlos pateik-
ties maniem uzticīgajiem palīgiem trašu sagatavo-
šanā – Aigaram Vārnam un Viesturam Dzirkalim, kā 
arī Talsu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
un mārketinga nodaļai par informatīvo atbalstu! Ik-
viens atbalsts dod spēku un iedvesmu turpināt! 

Lai gan treniņseriāls jau pulcē dažāda vecuma 
cilvēkus, kuru sirdīs ir mīlestība pret aktīvu dzī-
vesveidu un kvalitatīva laika pavadīšana dabā, 
ceru, ka nākamgad būsim vēl kuplākā skaitā, lai 

pasākums izvērstos vēl interesantāks un aizraujo-
šāks. Tiekamies jau nākamajā, „Talsu jūdzes” jubi-
lejas 5. sezonā, kas solās būt ne mazāk interesan-
ta kā aizvadītā!” 

„Strādājot sporta veikalā, šī tēma man ir ļoti tuva. 
Citubrīd vairāk, citubrīd mazāk, bet arī pati sportoju, 
tāpat esmu piedalījusies un pamēģinājusi skriet 
„Talsu jūdzē”. Veselības iemeslu dēļ diemžēl nevaru 
turpināt dalību, bet mani ļoti motivē dalībnieki, kuri 
aktīvi piedalās, sākot ar mazajiem ķipariem līdz pat 
sirmam vecumam, nebaidoties no reizēm slapja-
jiem vai vējainajiem laikapstākļiem. Ir neizsakāms 
prieks, ka Andris kopā ar saviem sabiedrotajiem ir 
apņēmies organizēt šādu pasākumu Talsu novadā, 
un, ja vēl  izdodas atbalstīt pasākuma norisi ar vei-
kala „Fans” palīdzību, tad jau ir dubultprieks,” stāsta 
Linda Rukke, veikala „Fans Talsi” vadītāja.

Šajā sezonā treniņseriāla „Talsu jūdze” sacensībās 
izkustējušies vairāk nekā 120 taku skrējēju, no tiem 
62 skolas vecuma jaunieši un pirmsskolas bērni. 

Šī gada seriāla laureāti: Elites sieviešu grupā – Re-
nāte Freiberga, Inese Vārna un Antra Dāldere-Ozoli-
ņa, jaunākajā meiteņu grupā S13 – Elīza Lāce, Everita 
Vārna un Rēzija Freiberga, bet S40 grupā − Tatjana 
Āboliņa, Zita Grante un Antra Ezera.

Savukārt sezonas ātrākie Elites vīriešu grupā – Ma-
tīss Bērziņš, Gatis Neilands un Mārtiņš Fārenhorsts, 
bet jaunāko zēnu grupā Markuss Āboliņš, Mārtiņš 
Āboliņš un Ēriks Lācis. Savukārt vīriešu Veterānu gru-
pā – Andris Ludriks, Gatis Neimanis un Aigars Vārna. 

Tautas un nūjotāju grupās, kur galvenais nebija 
ātrums, bet vēlme izkustēties un pārvarēt sevi, kā 
aktīvākie šogad ierindojas: Emīlija Zazīte, Jolanta 
Goba, Sanita Goba, Ina Lībeka un Jēkabs Rullis.

Lai sekotu līdzi aktuālākajai informācijai par taku 
skriešanas un nūjošanas treniņseriāla nākamās se-
zonas posmiem, aicinām pieteikties sociālo tīklu Fa-
cebook grupai „Talsu jūdze”.

Renāte Freiberga; Publicitātes foto

Aizvadīts ikgadējais 
orientēšanās seriāls „Zig-Zag”

Pēc vairāku mēnešu ga-
rumā aizvadītām  15  kār-
tām noslēdzies vietējā 
orientēšanās kluba organi-
zētais sacensību seriāls 
„Zig-Zag 2023”. Sezonas no-
slēgumā dalībnieki dalījās 
ar piedzīvoto un posmu 
kopvērtējuma līderi tika arī 
apbalvoti ar kausiem un 
balvām. 

Orientēšanās seriāls ir 
sezonālas treniņsacensības, 
kas no aprīļa līdz oktobrim 
norisinājās darba dienu va-
karos Talsu apkārtnē. Tajās 
startē gan pieredzējuši 
sportisti, gan amatieri, gan 
arī bērni, jo dalībniekiem 
pieejamas savai sagatavotī-
bai un prasmēm atbilstošas 
dažādas garuma un sarežģī-
tības distances.

Kā stāsta orientēšanās 
kluba „Ziemeļkurzeme” va-
dītājs Aigars Vārna, šajā se-
zonā četri posmi tika rīkoti 

kopā ar kaimiņiem – Kuldī-
gas tūrisma un orientēša-
nās klubu „Takas”. Šī sporta 
pasākuma mērķis ir popula-
rizēt orientēšanās sportu, 
veselīgu dzīvesveidu un ra-
dīt iespēju pavadīt kvalitatī-
vu laiku dabā ģimenēm ar 
bērniem, kā arī dot iespēju 
iepazīt orientēšanās sportu 
iesācējiem un uzlabot orien-
tēšanās prasmes pieredzē-
jušiem sportistiem. 

Kopumā šajā sezonā tra-
sēs devies 161 orientēšanās 
entuziasts, bet starti tika re-
ģistrēti 447. 

Vērtējot 15 sacensību kār-
tas, kopvērtējumā elites gru-
pā uzvaras laurus dāmu kon-
kurencē plūca Inese Vārna, 
aiz sevis atstājot Alvitu Mirec-
ku un Odetu Turku, savukārt 
vīriešu vidū triumfēja Andris 
Šņoriņš, otrajā vietā – Andris 
Mireckis, bet trešajā – Jānis 
Brauns. Lieliskus rezultātus 

S-13 vecuma grupā node-
monstrēja Everita Vārna; 
S-18 vecuma grupā Kate Ba-
lode un Luīze Bertholde, par 
S-40 vecuma grupas uzvarē-
tājām kļuva Lolita Lipska-
Meijere, Dace Skrastiņa un 
Līga Irbe. Savukārt sezonas 
ātrākie V-50 grupā ir Guntars 
Sils, Viesturs Meijers  un 
Imants Čaklis. 

Seriālu organizē orientē-
šanās klubs „Ziemeļkurze-
me” sadarbībā ar Kuldīgas 
tūrisma un orientēšanās 
klubu „Taka”, Kandavas no-
vada Sporta pārvaldi un Lat-
vijas Orientēšanās federāci-
ju ar Talsu novada 
pašvaldības finansiālu atbal-
stu. Līdztekus orientēšanās 
klubs „Ziemeļkurzeme” rīko 
arī Ventspils orientēšanas 
seriālu „Azimuts” Ventspils 
apkārtnē.

Renāte Freiberga

Paziņojums par teritoriālo 
plānošanu „Zvirgzdi 15”  
un „Ezeri” Laidzes pagastā

Talsu novada pašvaldība 
paziņo, ka dome 2023. gada 
30. novembrī dome ir pieņē-
musi lēmumu Nr. 442 „Par 
grozījumu Talsu novada do-
mes 2022. gada 24. novem-
bra lēmumā Nr. 560 „Par de-
tālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajos 
īpašumos „Zvirgzdi 15” un 
„Ezeri” Laidzes pagastā, Tal-
su novadā”:

Grozīt Talsu novada domes 
2022. gada 24. novembra lē-
muma Nr. 560 „Par detālplāno-
juma izstrādes uzsākšanu ne-
kustamajos īpašumos „Zvirgzdi 
15” un „Ezeri”, Laidzes pagastā, 
Talsu novadā” 1. pielikuma 
„Darba uzdevums detālplāno-
juma izstrādāšanai nekustama-
jiem īpašumiem „Zvirgzdi 15” 
un „Ezeri”, Laidzes pagastā, Tal-
su novadā” 1.6.2. apakšpunktu, 
izsakot to šādā redakcijā: 

„1.6.2.  jaunveidojamo ze-

mes vienību, kas nosakāmas kā 
transporta infrastruktūras teri-
torijas, robežām ir jāsakrīt ar 
ielas sarkanajām līnijām;”.

Papildināt lēmuma 1. pieli-
kumu „Darba uzdevums detāl-
plānojuma izstrādāšanai ne-
kustamajiem īpašumiem 
„Zvirgzdi 15” un „Ezeri”, Laidzes 
pagastā, Talsu novadā” ar 1.11. 
apakšpunktu šādā redakcijā:

„1.11.  paredzēt lietus ūde-
ņu novadīšanas risinājumus, 
norādot un raksturojot to no-
vadīšanas vietu”.

Detālplānojuma izstrādes 
gaitai iespējams sekot līdzi 
www.geolatvija.lv; www.talsuno-
vads.lv.

Papildu informācija – Talsu 
novada pašvaldības centrālās 
pārvaldes Attīstības plānoša-
nas un projektu vadības noda-
ļas teritorijas plānotāja Anda 
Felša, tālrunis 26568792, e-
pasts: anda.felsa@talsi.lv.
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AKTUĀLI

Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
par 2023. gada novembri 

 ✳ Pasaulē nākuši 17 mazie novadnieki:
11 meitenes: Sofija, Nadīna, Elija, Emma, Emīlija, Aurora, Alise, Karla,  
Elza, Paula, Letīcija;
6 zēni: Kristens, Alberts, Alekss, Kārlis, Teodors, Matiass
 ✳ Laulībā stājušies 7 pāri.
 ✳ Mirušas 46 personas: 

Dzīvesziņas

Talsi
Eduards Bidzāns (1934)
Ruta Blese (1940)
Ilmārs Priede (1942)
Jānis Sudakovs (1948)
Veronika Švīpe (1936)
Gunārs Ziediņš (1934)
Mārtiņš Laksis (1981)
Dundagas pagasts
Oļģerts Irbiņš (1966)
Andris Tīfenbergs 
(1958)
Ģibuļu pagasts
Margarita Krūmiņa 
(1951)
Īves pagasts
Nikolajs Ščesņuks 
(1958)
Armands Vītolbergs 
(1965)
Ilga Znots-Znotiņa 
(1942)
Laidzes pagasts
Mārcis Anzenavs (1990)
Rita Indriksone (1948)
Zigrīda Kundziņa (1958)
Nikolajs Smirnovs 

(1941)
Terēze Strēlniece 
(1952)
Janīna Šveca (1939)
Laucienes pagasts
Aivars Frīdenbergs 
(1953)
Leontīne Ivanova 
(1932)
Vjačeslavs Nikolajevs 
(1930)
Jānis Štaņivarcevs 
(1949)
Vilnis Šuķis (1937)
Juris Pudurs (1956)
Lībagu pagasts
Maiga Dansone (1937)
Dzidra Rutka (1935)
Lubes pagasts
Pēteris Zimnohs (1953)
Mērsraga pagasts
Anita Birzniece (1951)
Rojas pagasts
Ausma Andersone 
(1942)
Biruta Gustiņa (1942)
Ritvars Jansons (1958)

Gunārs Sīpols (1960)
Aija Feldmane (1940)
Sabile
Rasma Klabe (1933)
Imants Dravnieks 
(1933)
Strazdes pagasts
Pēteris Ločmelis (1934)
Stende
Jānis Grīnvalds (1940)
Agrita Rugēvica (1972)
Ausma Lizete Māsēna 
(1937)
Valdgales pagasts
Alise Pētersone (2009)
Vandzenes pagasts
Rūdolfs Ozols (1943)
Valdemārpils
Aldona Zviedriņa (1935)
Virbu pagasts
Viktors Jurčenko (1965)
Salaspils novads 
Uldis Pilskalns (1956)
Tukuma novads
Pēteris Bitāns (1962)
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Sports
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS
9.12. 10.00 Talsu novada čempionāts sievietēm dambretē Talsu sporta nams

9.12. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas galda tenisā 
3. posms Talsu sporta nams

10.12. 17.00 Latvijas čempionāta 1. līga florbolā 
Talsu NSS/TX koks – SK Slampe/Zevid

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

10.12. 12.00 Baltijas čempionāts hokejā sievietēm, B grupa 
Talsu hokeja klubs – Laima U18 Talsu ledus halle

10.12. 11.00 Latvijas jaunatnes U18 čempionāts telpu 
futbolā 23/24 FC Talsi – JDFS Alberts Talsu sporta halle

10.12. 15.00 Latvijas jaunatnes U18 čempionāts telpu 
futbolā 23/24 FC Talsi – Ludzas NSS Talsu sporta halle

14.12. 12.00 Baltijas čempionāts hokejā sievietēm, B grupa 
Talsu hokeja klubs-HS Kurbads/Lauvas Talsu ledus halle

16.12. 10.00 Sporta nama kausa izcīņas dambretes 
ātrspēlē 4. posms Talsu sporta nams

16.12. 15.00 Latvijas čempionāts telpu futbolā virslīgā 
sievietēm 23/24 FC Talsi – Valor/Ropaži Talsu sporta halle

17.12. 17.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – Lekrings

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

20.12. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu rudens 
kausa izcīņas zolītē 6. posms Talsu sporta nams 

26.12. 10.00 Ziemassvētku 3x3 basketbola turnīrs bērniem Talsu sporta nams
28.12. 10.00 Volejbols „Talsu kauss 2023” jauniešiem Talsu sporta halle

29.12. 20.00 Nacionālā Basketbola līga – Rietumi 
2023./2024. g. BK Talsi – BK Jelgava Talsu sporta nams

6.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa dambretē Talsu sporta nams

6.01. 18.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – Ķekava/RB&B

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

7.01. 15.00 Latvijas čempionāts telpu futbolā virslīgā 
sievietēm 23/24 FC Talsi – Riga FC Womens Talsu sporta halle

13.01. 14.00 Latvijas čempionāts telpu futbolā virslīgā 
sievietēm 23/24 FC Talsi – FK Auda Talsu sporta halle

13.01. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas 
galda tenisā 4. posms Talsu sporta nams

14.01. 12.00 Baltijas čempionāts hokejā sievietēm, B grupa 
Talsu hokeja klubs – HS Kurbads/Lauvas Talsu ledus halle

LAUCIENES PAGASTĀ
7.12. 18.30 Laucienes kausa 10. posms volejbolā 3+1  

Laucienes sporta 
centrs

8.12. 19.00 Laucienes kausa 5. posms zolē 
8.12. 18.30 Laucienes kausa 3. posms florbolā 
14.12. 18.30 Laucienes kausa 11. posms volejbolā 3+1  

15.12. 18.30 Laucienes kausa 3. posms volejbolā 
jauniešiem 4x4 

21.12. 18.30 Laucienes kausa 12. posms volejbolā 3+1 
28.12. 18.30 Laucienes kausa 12. posms volejbolā 3+1 
29.12. 19.00 Laucienes kausa 6. posms zolē 
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

9.12. 11.00 Karstvīna svētku disku golfa kauss Disku golfa parks 
„Graviņa”

12.12. 18.00 Sabiles kausa 7. posms galda tenisā 

Sabiles sporta 
centrs

14.12. 18.00 Sabiles kausa 7. posms novusā 
15.12. 18.00 Sabiles kausa 4. posms zolītē 
16.12. 10.00 Simtgades kauss telpu futbolā
19.12. 18.00 Sabiles kausa 8. posms galda tenisā 
21.12. 18.00 Sabiles kausa 8. posms novusā 
26.12. 18.00 Sabiles kausa 9. posms galda tenisā 
28.12. 18.00 Sabiles kausa 9. posms novusā 
29.12. 18.00 Sabiles kausa 5. posms zolītē 
30.12. 11.00 Vecgada kauss telpu futbolā
2.01. 18.00 Sabiles kausa 1. posms galda tenisā 
4.01. 18.00 Sabiles kausa 2. posms novusā 
6.01. 11.00 Sabiles kausa 2. posms futbolā telpās bērniem 
MĒRSRAGĀ
8.12. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 10. posms

Mērsraga sporta 
zāle

9.12. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu mešanā 
10. posms

17.12. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā 10. 
posms

18.12. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes futbolā 4. posms
12.01. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 1. posms

13.01. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu mešanā 
1. posms

Mērsraga sporta 
zāle

VIRBU PAGASTĀ

16.12. 17.00 Ziemassvētku  zolītes turnīrs Virbu kultūras 
nams

ĪVES PAGASTĀ

16.12. 11.00 Ziemassvētku kauss spiešanā guļus Tiņģeres sporta 
zāle

LAIDZES PAGASTĀ

23.12. 18.00 Laidzes kausa novusā 3. posms.  Pieteikšanās 
pa tālr. 26462192 Laidzes BLPC

25.12. 18.00 Ziemassvetku zolītes turnīrs.  Pieteikšanās pa 
tālr. 26462192 Laidzes BLPC

STENDĒ

15.12. 19.00 Stendes sporta centra turnīra 2. posms 
basketbolā 3x3 

Stendes sporta 
centrs

16.12. 18.00 Stendes sporta centra nakts turnīrs

20.12. 15.00 Stendes sporta centra kausa izcīņas 3. posms 
futzālā 3x3 

29.12. 19.00 Stendes sporta centra turnīra 3. posms 
basketbolā 3x3 

3.01. 15.00 Stendes sporta centra kausa izcīņas 4. posms 
futzālā 3x3 

12.01. 19.00 Stendes sporta centra turnīra 4. posms 
basketbolā 3x3 

VANDZENES PAGASTĀ
25.12. 16.00 Ziemassvētku nakts turnīrs novusā Vandzenes 

Rezidencē14.01. 10.00 Vandzenes kausa 2. posms novusā

Apkopoja: Aivars Pekmans

      21. decembrī Rojā,  Selgas ielā 2 
(pie veikala) būs mobilais digitālais 
mamogrāfs − īpaši aprīkots auto-
buss − kura pieejamība izbrauku-
mos pa Latviju atvieglo sievietēm 
iespēju saņemt augstvērtīgu krūts 
vēža profilaktiskās pārbaudes iz-
meklējumu dzīvesvietas tuvumā, 
kā arī rentgena pakalpojumi.

Uz mamogrāfa pārbaudi pieņem 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzai-
cinājuma vēstuli no Nacionālā veselī-
bas dienesta Valsts skrīninga program-

mā, izmeklējums ir bez maksas.
Ar ģimenes ārsta vai speciālista, ku-

ram ir līgums ar NVD,  nosūtījumu – 3, 
EUR. Ar nosūtījumu no ārsta, speciālis-
ta, kuram NAV noslēgts līgums ar NVD 
– 39 EUR

Rentgens (plaušām, locītavām u.c.): 
viena projekcija ar ģimenes ārsta nosū-
tījumu – 20 EUR.

Obligāts iepriekšējs peiraksts – pa 
tālr. 20014393.

Pakalpojumu nodrošina MFD Ve-
selības grupa

      Mobilais mamogrāfs Rojā 
21. decembrī
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Turpinājums 20. lpp.

Kultūra
Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

8.12. 19.00 Talsu Tautas nama jauktā kora „Uz Augšu” 
Ziemassvētku koncerts

Talsu Tautas 
namā

9.12. 18.00
Ivo Fomina „30 gadi uz skatuves un Jūsu 
sirdīs” jubilejas koncerts. Biļetes: 18, 20, 25, 
30 EUR, www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas 
namā

10.12. 15.00

Talsu Tautas nama Ziemeļkurzemes 
kamerorķestra koncerts „Un atkal klusa 
nakts…”. Piedalās jauktais koris „Savējie” un 
sieviešu koris „Savējās” no Tukuma

Talsu Tautas 
namā

12.12. 18.00

„Vērpu, vērpu, makačoju” – vakarēšana 
kopā ar folkloras kopas „Talsi”, TLMS 
„Dzīpars”, Laucienes folkloras kopas 
„Trejteka”, Pļavmuižas saieta nama LMK 
„Pīne” dalībniekiem

Talsu Tautas 
namā

14.12. 17.30 Tikšanās ar aktrisi, runas pedagoģi Zani 
Daudziņu

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

16.12. 12.00
Pasākums ar Ziemassvētku vecīti. 
Pieteikšanās 63237027 vai bernublioteka@
talsi.lv 

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

16.12. 14.00 Tikšanās ar gleznu izstādes „Krasta līnija” 
autori, mākslinieci Sarmīti Cauni

Talsu novada 
muzejā

17.12. 12.00 Senioru kora „Atbalss” Ziemassvētku 
koncerts

Talsu Tautas 
namā

17.12. 16.00
Muzikāla izrāde ģimenei „Grinča 
Ziemassvētki”. Biļetes: 15, 18, 20, 25 EUR, 
www.bilesuparadize.lv

19.12. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Aldonu Rudzinsku
Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un FB 
lapā

22.12. 17.00

Imanta Skrastiņa piemiņas godināšana 
vakarā. Tikšanās ar mākslinieci, grāmatu 
autori Ritu Trenci, īpašais viesis Andris 
Daņiļenko Talsu Galvenajā 

bibliotēkā 
27.12. 
– 5.01. 12.00 – 

16.00
Jautras un izzinošas aktivitātes skolēnu 
brīvdienās

31.12. 20.00
Gadu mijas balle ar grupu „Bad Habits”, DJ 
Phill, vakara vadītājs Artūrs Breidaks
Ieeja: 30 EUR, bērniem līdz 10 g. v. 15 EUR

Talsu Tautas 
namā

11.01. 17.00 Tikšanās ar pārgājienu entuziasti, 
organizatori Daci Narubinu

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā 

12.01. 19.00
Liepājas teātra viesizrāde „Nākamgad 
tai pašā laikā”. Biļetes: 18, 20, 22 EUR,  
www.bilesuparadize.lv

BALGALES PAGASTĀ

9.12. 21.00 Ziemas balle ar grupu „Laika upe”
Galdiņu rezervācija 22148536. Ieeja: 10 EUR Balgales SBLPC 

22.12. 18.00 Ziemassvētku Jampadracis Dursupes centrā

24.12. 15.00 Ziemassvētku dievkalpojums, piedalās koris 
„Balgale”

Balgales luterāņu 
baznīcā

DUNDAGAS PAGASTĀ

9.12. 11.00 Radoša darbošanās „Ziemassvētkus gaidot” Kubalu skolā – 
muzejā

18. – 
22.12.

14.00– 
17.00 Radošā darbnīca ar Ziemassvētku rūķi Dundagas 

bibliotēkā

28.12. 12.00 Radošā darbnīca bērniem „Rotājumu 
veidošana” Vīdales bibliotēkā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

10.12. 13.00

Adventes laika koncerts, piedalās 
Pastendes kultūras nama vokālie ansambļi 
„Harmonija” un „Irbenājs”, Talsu pūtēju 
orķestra flautu grupa

Pastendes 
kultūras namā

10.12. 15.00 Pastendes BLPJAC Mākslas studijas 20 gadu 
jubilejas izstādes atklāšana

10.12.
16.00

18.00

2. Adventes svētdiena – maza Ziemasnašķu 
andele 
„Ar rāmu klusumu šai brīdī zvaigznes runā”

Spāres muižā

20.12. 18.00 Pastendes pamatskolas Ziemassvētku 
koncerts 

Pastendes 
kultūras namā

22.12. 19.00 „SPĀRraidE piedāvā” – Ziemassvētku 
sarīkojums Spāres muižā

26.12. 17.00 Noskaņu koncerts „Ar gaismu un mīlestību,” 
piedalās – Evelīna Šterna un Ričards Cerus

Pastendes 
kultūras namā

27.12. 12.00 Ziemassvētki bērniem un senioriem Spāres muižā

30.12. 18.00
Vidējās paaudzes deju kolektīva „Spriganis” 
40 gadu jubilejas pasākums pie galdiņiem 
„Sprigaņa kaleidoskops”. Ieeja: 3 EUR

Pastendes 
kultūras namā 

Talsu novada muzejā:
• „Nepabeigtais karš”
• Līdz 15.12. Latvijas Nacionālais Da-

bas muzejs – „Svešie mūsu dabā”
Talsu Tautas namā
• Baibas Feoktistovas gleznas „Ziedošā”
• Sandras Sinkas fotogrāfijas „Vilkme”
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• Virtuālā izstāde „Talsu novada 

literātu apvienībai 70”
• Jura Alberta Ulmaņa fotoizstāde 

„Ceļš uz Everestu, kas turpinās”
• Innas Freibergas „Papīra stāsti”
Dundagas kultūras pilī:
• Talsu Krūmu mākslas grupas „Krū-

mu leģendas”
Rojas Kultūras centrā:
• Elmāra Orniņa gleznas
Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• „Zem svešām varām”
Izstāžu vieta „Vai tu mīli jūru”:
• Fotogrāfijas „Roja toreiz, Roja tagad”
„Kaltenes klubs”
• „Kurzemes burenieku stāsti”
Sabiles MKTC:
• Lelles no Latvijas Leļļu teātra krāju-

ma un S. Jurjakas un audzēkņu darbi
Kolkas Lībiešu saieta namā:
• „Hanti – tālā Somugru tauta”
• I. Bertholdes gleznas „Paliekošais”
Pastendes kultūras namā:
• Lietišķās mākslas kolektīva „Kurši” 

izstāde 
• Pastendes BLPJAC Mākslas studijas 

20 gadu jubilejas izstāde 
Spāres muižā:
• Ziemassvētki apsveikuma kartītēs 
Vandzenes tautas namā:
• Ligitas Strazdiņas gleznas
Upesgrīvas saieta namā:
• Maritas Kapenieces radošie darbi
Abavas bibliotēkā:

• SAC „Veģi” klientu darbiņi
Balgales bibliotēkā:
• I. Jansones daiļamatniecības darbi
Dundagas bibliotēkā:
• Ceļojošā fotoizstāde „Zaļie dārgumi”
• „Zīmējam mūziku uz koka dēlīšiem”
Īves bibliotēkā:
• I. Jansones rokdarbi 
Kaltenes bibliotēkā:
• Tautas lietišķās mākslas studijas 

„Dzīpars” adītie cimdi un zeķes
Kolkas bibliotēkā:
• „Katrā brīnumsvecītē maziņš brī-

numiņš”
Ķūļciema bibliotēkā: 
• Leldes Ušackas rokdarbi
Laidzes bibliotēkā:
• Deju kolektīvam „Virpulis” – 40
• Sondaru ģimenes radošie darbi 
Laucienes bibliotēkā:
• Lailas Bergmanes punktiņu mandalas
Mērsraga bibliotēkā: 
• Adījumu izstāde
Nogales bibliotēkā:
• Vinetas Reines rokdarbi
Pastendes bibliotēkā:
• Talsu mākslas skolas absolventu 

diplomdarbi
Rojas bibliotēkā:
• Mākslas studijas „Otiņas” izstāde
• „Mežģīņrakstā adītas zeķes” – Gun-

tas Rutkovskas kolekcija
Spāres bibliotēkā:
• Lolitas Bētiņas gleznas
Stendes bibliotēkā:
• Mārtiņa Brāzmas gleznas
• Ilgas Madres veidotie Latvijas no-

vadu leļļu tautas tērpi
Uguņu bibliotēkā:
• Mārītes Reinfeldes ceļojuma suvenīri

Informāciju apkopoja Inese Roze 

Izstādes
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Kultūra

DECEMBRIS  I  2023                     Talsu Novada Ziņas

Turpinājums no 19. lpp.

11.01. 18.00
Pasākumu cikls „Sarunas pie tējas.” Edgars 
Grunte – skolotājs, gids, aktīva un radoša 
personība

Pastendes 
kultūras namā

13.01. 18.00 Amatierteātra „Īve” komēdijas izrāde „Viņa 
ir īstā, muterīt!”. Ieeja: 3 EUR 

Pastendes 
kultūras namā 

ĪVES PAGASTĀ

10.12. No 
17.00

„Ziemas parka” atklāšana: gaismu un skaņu 
stāsts „Mariannas sapnis”, dāvanu tirdziņš, 
muižas tējnīca, Ziemassvētku fotostūris, 
radošā darbnīca, egles iedegšana

Tiņģeres muižā un 
apkārtnē

20.12. 17.00 Ziemassvētku radošā darbnīca bērniem Tiņģeres muižā

21.12. 14.00 Lasītāju kluba pasākums „Saruna par E. 
Virzas daiļradi” Īves bibliotēkā

22.12. 18.00 Amatierkolektīvu koncerts Tiņģeres muižā
KOLKAS PAGASTĀ

9.12. 16.00 Ziemassvētku dāvanu tirdziņš Kolkas jaunajā 
tirgus ēkā

13.12. 17.30 Vakarēšana. Neirografika ar Diānu Baumani Kolkas Lībiešu 
saieta namā 14.12. 15.00 Sveču liešanas darbnīca

17.12. 13.00 Ziemassvētku jampadracis bērniem
Kolkas tautas 
namā31.12. 22.00 Vecgada balle ar muzikantu A. Blūmu-

Blūmani. Galdiņu rezervācija 27293543 
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
9.12. 17.00 Lielās egles iedegšana

Pie Ķūļciema BLPC 
23.12. 12.00 Ziemassvētku eglīte bērniem, piparkūku 

darbnīca. Informācija 26868599
LAIDZES PAGASTĀ

8.12. 19.00
Egles iedegšana un ziemas noskaņas 
koncerts ar vokālajiem ansambļiem 
„Puķuzirnis” un „Alba”

Laidzes BLPC

9.12. 11.00 – 
15.00

Radošās darbnīcas bērniem „Ziemassvētku 
dekoru veidošana”. Dalība: 2 EUR

Laidzes Brīvā 
laika pavadīšanas 
centriņā 

20.12. 16.00 Vakarēšana „Kā pirksti dūrainī (A. Līce)” Laidzes bibliotēkā
LAUCIENES PAGASTĀ

9.12. 12.00
Ziemassvētku kartīšu izgatavošana grafikas 
tehnikā kopā ar mākslinieci Baibu Kalnu. 
Dalība: 7 EUR. Pieteikšanās 22483266 

Laucienes BLPC

9.12. 16.00 Lielās Egles iedegšana ar rūķiem Pidriķīti, 
Pigoriņu un Gudrenīti Pie Pagastmājas

13.12. 18.00

Ziemassvētku pasākums bērniem ar 
Jampadracis BB – teātra izrāde, darbnīcas 
un tikšanās ar Ziemassvētku vecīti. 
Pieteikšanās līdz 10. decembrim 29216480

Laucienes kultūras 
namā 

19.12. 18.00
Ziemas Saulgriežu uguns rituāls, bluķa 
vilkšana un dziesmas kopā ar folkloras 
kopu „Trejteka” 

Laucienes estrādē

LĪBAGU PAGASTĀ

10.12. 14.30 Senioru kora „Atbalss” Otrās adventes 
koncerts 

Stendes luterāņu 
baznīcā 

12.12. 11.00 Ziemassvētku radošā darbnīca Lībagu bibliotēkā

20.12. 10.00 – 
12.00 Ziemassvētki Grāmatu draugiem Lībagu skolā

21.12. 12.00 Ziemassvētku pasākums senioru klubam 
„Sarma” Lībagu bibliotēkā

LUBES PAGASTĀ

31.12. 23.00 „Vecgada balle” kopā ar Andri Skuju
Galdiņu rezervācija līdz 28.12. Ieeja: 10 EUR

Lubes kultūras 
namā

MĒRSRAGA PAGASTĀ

9.12. 18.00 Lielās Ziemassvētku egles iedegšana Pie Mērsraga 
Tautas nama

16.12. 18.00
Ziemassvētku Labdarības pasākums 
Mērsraga pagasta vientuļo senioru 
atbalstam

Mērsraga tautas 
namā

17.12. 17.00
Muzikāla dzejas izrāde „Mīlestības gads”. 
Aleksandrs Čaks. Niks Matvejevs. Mārtiņš 
Vilsons. www.bilesuparadize.lv

Upesgrīvas „Rūķu” 
mājas verandā

22.12. 14.00 Pasākums „Ziemassvētku noskaņa” Upesgrīvas saieta 
namā

22.12. 18.00
„Ziemassvētku vecīša ciemošanās” – vecāki 
aicināti atnest dāvanu paciņas līdz 18.12. 
Sīkāk pa tālr.25733475 Mērsraga tautas 

namā23.12. 19.00 Starpkonfesionāls Ziemassvētku koncerts

31.12. 23.30 „Jaungada sagaidīšanas diskotēka” kopā ar 
DJ Igoru. Ieeja: 3 EUR

ROJAS PAGASTĀ

9.12. 17.00 Lielās egles iedegšana Pie Rojas kultūras 
centra 

13.12. 17.30 Ziemas vakarēšana Kaltenes klubā ar 
dziedošo pusduci „Sabiles ogas” Kaltenes klubā

14.12. 16.00 Tikšanās ar Edmundu Krastiņu, stāstījums 
„Krišjāņa Valdemāra personība” 

Rojas muzeja 
izstāžu vietā „Vai 
tu mīli jūru”

19.12. 15.00 Ziemassvētku pasākums bibliotēkas 
draugiem Rojas bibliotēkā

25.12. 17.00
Ziemassvētku koncerts, piedalās Juris 
Vizbulis, Kaspars Markševics, Sergejs Jēgers. 
Ieeja: 10 EUR, www.bilesuparadize.lv

Rojas Kultūras 
centrā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
9.12. 11.00 „Ziemassvētkus gaidot…” Abavas bibliotēkā

9.12. 12.00 Karstvīna svētki (informācija Facebook 
Sabiles kultūras nama lapā) 

Sabiles centra 
laukumā

9.12. 13.00

Izstāžu „Lelles” atklāšana: „Pāvilam 
Šenhofam – 100” – lelles no Latvijas Leļļu 
teātra krājuma, „Papīra lelles” – Sarmītes 
Jurjakas un viņas audzēkņu darbi

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā

16.12. 18.00
„Vēstule Ziemassvētkos” – Raimonds Tiguls, 
Andis Klučnieks, Beāte Zviedre, LNSO stīgu 
kvintets

21.12. 10.00 Rūķu gājiens Uz senioru namu 
„Kalme”

21.12. 18.00 Vecā saules gada aizvadīšana Sabiles centra 
laukumā

 29.12. 17.00 „Trīs vīri Ziemassvētkos” – Jānis Lūsēns, 
Mārtiņš Vilsons, Zigfrīds Muktupāvels

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā

STENDĒ

10.12. 18.00 Brocēnu amatierteātra izrāde H. Ibsens 
„Leļļu nams”. Ieeja: 5 EUR

Stendes kultūras 
namā

11.12. 13.00 Lasīsim kopā ar aktieri Gundaru Āboliņu Stendes bibliotēkā

16.12. 15.00 Ziemassvētku koncerts. Uzstājas 
„Mārtiņkoris” no Rīgas 

Stendes kultūras 
namā 

22.12. 18.00
Ziemas noskaņu koncerts. Piedalās vīru 
vokālais ansamblis „Stende” un sieviešu 
vokālais ansamblis „Gaisma” 

5.01. 17.00 Zvaigznes dienas tikšanās pie grāmatu 
lappusēm, piedalās aktieris Gatis Gāga Stendes bibliotēkā 

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

9.12. 10.00 Ziemassvētku tirdziņš. Aktivitātes ģimenēm 
un bērniem

Laukumā pie 
Valdemārpils 
bibliotēkas

9.12. 15.00 Ziemassvētku koncerts Valdemārpils 
izstāžu zālē

16.12. 10.00 Ziemassvētku radošā darbnīca Nogales bibliotēkā

23.12. 11.00 „Ziemassvētku vecīša” brauciens
Valdemārpils-
Anuži-Lubezere-
Valdemārpils

27.12. – 5.01. Spēļu spēlēšana un filmu skatīšanās 
skolēnu brīvdienās

Valdemārpils 
bibliotēkā

VALDGALES PAGASTĀ

10.12. 16.00 Ziemassvētku egles iedegšana, muzikāla 
ludziņa „Rūķi pēc egles”

Valdgales tautas 
namā

13.12. 13.00
Gatavo veselīgi – dabīgo sulu želejkonfektes. 
Tikšanās ar „SKIM gardumi” saimnieci Olgu 
Blumbahu

23.12. 16.00 Ziemassvētku koncerts Valdgales tautas 
namā

VANDZENES PAGASTĀ

10.12. 16.00 Egles iedegšana, Vandzenes amatiermākslas 
kolektīvu koncertuzvedums „Ziemas brīnums”

Vandzenes tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ 

8.12. 15.30 Prieka darbnīca bērniem „Ziemassvētku 
dekori” kopā ar Leldi Zemturi. Dalība: 5 EUR

Virbu kultūras 
namā

8.12. 17.00 Ziemassvētku egles iedegšana. Pārsteigumi, 
piparkūkas, zāļu tēja

pie Virbu kultūras 
nama 

8.12. 17.00
Veselīgu saldumu degustācija kopā ar 
„SKIM” saimnieci Olgu Blumbahu,  sarunas 
par veselīga ēdiena gatavošanu

Virbu kultūras 
namā 

9.12. 17.00 Erudīciju spēle „Prāta veiklība” (komandā 
3–5 cilvēki). Informācija 26671876

10.12. 17.00 Pastendes amatierteātra „Danskovīte” 
sadzīves komēdija „Sievasmātes senču laiki”

15.12. 17.00 Radošā darbnīca „Ziemassvētku dekors ar 
sveci” kopā ar Lindu Eneritu Urtāni. Dalība: 
5 EUR23.12. 10.00

26.12. 17.00
Ziemassvētku koncerts pie galdiņiem, 
piedalās Virbu kultūras nama jauktais 
vokālais ansamblis „Ziemeļkūri” un draugi

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze 
Plašāka informācija par kultūras pasākumiem – www.talsunovads.lv sadaļā Notikumi


